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01- ANONYME – Le Poème de la Perle 
Ed. Alcor - 2023 - 120x220 - 112 pages - NEUF : 24€ 
Traduction et introduction de Wajid Grall - Le «Poème de la Perle», dont une seule version 

manuscrite nous est parvenue, date de la fin du XIVème siècle et son auteur anonyme 
demeure à ce jour inconnu. Les autres œuvres connues de l’auteur ainsi que certaines 
références textuelles précises permettent toutefois de rattacher l’œuvre à une certaine 
tradition initiatique et littéraire. Le manuscrit où se trouve le poème contient également 
plusieurs œuvres du même auteur. La plus importante d’entre elles, Gauvain et le 
chevalier vert, est une légende qui s’inscrit dans le cycle du Graal. L’aventure se distingue 
par une dimension spirituelle très nette, remarquée en son temps par A.K. 
Coomaraswamy qui lui a consacré un article important. Il y décelait certaines 
réminiscences mythologiques qui permettaient de rapprocher l’œuvre de certaines parties 
du Véda 

 

02- ANONYME - Sept Instructions aux Frères en Saint Jean 
Ed. Le Moulin de l’Etoile - 2023 - 140x220 - 112 pages –  

Tirage Limité - NEUF : 23€ 
Les « Sept Instructions aux Frères en saint Jean » reste à ce jour assez 
énigmatique eu égard à son origine, son auteur ou ses auteurs ? Par 
contre, nous savons que le « tapuscrit des Sept Instructions » a été confié 
à Jean-Marc Tapié de Céleyran pour publication par Frederick Tristan en 
1986. - « Ces frères qui se réclament de l'Art mais aussi héritiers de la 
confrérie de l'AGLA » - Les « Sept Instructions » nous propose un 
pèlerinage intérieur. 

 
 
03- AFTALION Marcel - Symbole Profane et Symbole Maçonnique 
Tapuscrit de l’auteur - 1971 - 210x270 - 51 pages –Texte sur 2 colonnes -  
TBE : 20€ 
Deuxième édition - Avant propos de Françis Viaud (1899-1985)  – Un instrument 
bibliographique « Elle permettra au lecteur, espérons-nous, d’y trouver une base de 
départ pour ses recherches futures, profanes et maçonnique » 
 
 
 

04- ALLARD Jean-Paul - L’initiation royale d’Erec, le chevalier 
Ed. Archè/Les Belles Lettre - 1987 - 155x205 - 133 pages - TBE : 14€ 
Avant-propos Jean Varenne - « Erec est un chevalier de la Table ronde auquel l'amour 
fait perdre momentanément le sens de l'honneur. Le parcours initiatique qu'il emprunte 
en vue de sa réhabilitation doit beaucoup à une théorie traditionnelle de la royauté 
venue du plus lointain passé indo-européen. Et il devra assumer les risques et périls 
d'un destin royal, accédant ainsi par degrés à la véritable Souveraineté. C'est cet aspect 
du premier de nos romans arthuriens, tant français qu'allemands, que la présente étude 

entend mettre en lumière. » 

 
 
05- ALLIEU Bernard & LONZIEME Bernard - Index Général de l’Œuvre de Fulcanelli 

Ed. Les Trois R - Un fort Volume 170x245 - 848 pages. Imprimé en 
offset sur papier Sihl Eika velours 90 gr. crème, en Garamond. Relié 
pleine toile (cahiers cousus), avec quadrichromie sur le premier plat de 
couverture. Le tirage de cette édition originale est limité à 750 
exemplaires numérotés - TBE : 50€ 
Cet ouvrage est le complément indispensable au Mystère des Cathédrales et 
aux Demeures Philosophales. Il offre, pour la partie Index, plus de 30 000 
entrées : véritable fil d’Ariane pour tous ceux qui se sont engagés dans l’étude 

des œuvres de Fulcanelli ou qui se passionnent pour l’ésotérisme et ses 
multiples facettes. Les chercheurs disposent également d’un lexique des termes 
grecs, d’une bibliographie, des tables de correspondance pour toutes les 
éditions (françaises parues à ce jour, édition originale comprise) ainsi qu’un jeu 
de transparents permettant le report de la pagination donnée par l'Index, à la 
ligne près. 

 



06- ANDRĖ Marie-Sophie & BEAUFILS Christophe 
Papus - Biographie - La belle époque de l’occultisme 
Ed. Berg International - 1995 - 155x240 - 350 pages - TBE : 15€ 
« Cette biographie de Papus qui est en même temps une étude des ambitions politiques et 
des vertiges religieux qui marquèrent la Belle Epoque à travers ses « sociétés secrètes », 
révèle une infinité de personnages qui tous rêvaient, à l’aube du XXe siècle » (NDE) 

 
 
07- ANVAR Leili - Rûmi - La religion de l’amour 
Ed. Entrelacs - 2020 - 120x190 - 279 pages - Illustrations - TBE : 13€ 
La vie de Rûmî, tournée vers la quête de la vérité et de l´union mystique, est une invitation à 
changer de regard pour voir au-delà des apparences et des formes, à transformer la matière 
du soi pour n´être « rien » afin de devenir « tout », dans un mouvement de retour vers le 
Créateur. 

 
08- ARTERO Jean - Présence de Fulcanelli 
Ed. Arqa - 2014 - 140x205 - 375 pages - Illustrations - TBE : 20€ 
Un livre « étonnant » autour de l’œuvre du ou des mystérieux auteurs des « Mystères » et des 
« Demeures » qui restent à ce jour deux merveilles de la littérature hermétique.  

 
09- AUDISIO Gabriel 
Les vaudois – Histoire d’une dissidence XII-XVIe siècle 
Ed. Fayard - 1998 - 150x235 - 330 pages - TBE : 15€ 
Dédicace de l’auteur - « L'histoire des vaudois ", que l'on confond à tort avec celle des 
cathares, est une véritable épopée. C'est vers 1170 qu'un certain Vaudès, riche marchand 
de Lyon, décide d'appliquer l'Evangile à la lettre et abandonne tous ses biens. Des 
disciples, hommes et femmes, ne tardent pas à le rejoindre. A la manière des premières 
communautés chrétiennes, les " Pauvres de Lyon " mènent une vie errante, et, la Bible en 
main, invitent la population à faire pénitence. » 

 
10- AUGER Emmanuelle - Les devises latines du Rite Ecossais Rectifié 
Ed. Cosmogone - 2020 - 110x180 - 172 pages - NEUF : 17€ 
Edition augmentée au IVe grade. - Offrir aux non-latinistes l'opportunité de percevoir la 

signification des mots des devises latines qui émaillent les rituels, tel est le but de cet opus : 
ainsi les mots pourront-ils prendre sens au-delà de leur apparence, de leur réalité sensible. Il 
est écrit pour tous ceux qui travaillent au R.E.R. dans toutes les obédiences. 

 
 
11- BAISTROCCHI Marco 
Aspects de géographie sacrée : l’orientation solsticiale et équinoxiale  
dans l’Ancienne Egypte 
Ed. Archè - 1981 - 155x205 - 75 pages - TBE : 10€ 
Symbolisme et orientation solsticiale et équinoxiale dans l’Ancienne Egypte – Les quatre fils 
d’Horus – Les barques solaires ….. 

 
 

 
12- BASTARD Laurent et MATHONIÈRE Jean-Michel 
Travail et Honneur - Les Compagnons Passants tailleurs de 
pierre en Avignon aux XVIIIe et XIXe siècles 
Ed. La Nef de Salomon - 1996 - 210x210 - 396 pages - Nombreuses 
illustrations N&B et couleur - TBE : 30€ 
« Sous l'Ancien Régime, les Compagnons tailleurs de pierre forment une 
véritable élite des métiers, côtoyant la noblesse et le clergé, fournissant non 
seulement la main-d'œuvre mais également les architectes et les ingénieurs 

des grands chantiers de construction. L'évolution des mentalités et la 
prolétarisation des ouvriers au XIXe siècle perturberont cette société exigeant 
de ses membres tout autant un sens exacerbé de l'honneur que l'amour du 
travail, de la « belle ouvrage ». La devise des Compagnons avignonnais, 
« Labor et Honor », résume parfaitement cette exigence, cette voie chevaleresque du métier qui est celle des 
compagnonnages dans leur ensemble, qu'ils soient d'hier ou d'aujourd'hui » (NDE) 



 
13- BASTARD Laurent - Images des Compagnons du Tour de France 
Ed. Dervy - 2021 - 170x240 - 285 pages - TBE : 17€ 
L’auteur nous organise un voyage symbolique aux travers de l’image de différents corps de 
métiers (boulangers, charpentiers, bourreliers, tisseurs...) ou de courants de pensée 
particuliers (l’ésotérisme, la fraternité, la Sainte-Baume, les trois fondateurs, l’union des 
corps d’états...).  

 
 
 

14- BAUDEL Pierre-Philippe  
Le Glossaire du Maçon – Symboles et Symbolisme du Temple 
Ed. Bussière - 2018 - 155x240 - 89 pages - TBE : 14€ 
« L'objectif de ce glossaire est donc de définir avec la plus grande rigueur le vocabulaire et les 
notions propres à cette institution, si singulière pour les uns, si secrète pour les autres : la 
Franc-maçonnerie. » (NDE) 

 

15- BENZIMRA André - Légendes cachées dans la Bible 
Ed. Archè - 2006 - 150x210 - 207 pages - TBE : 20€ 
Etudes de Kabbale maçonnique - Préface de Claude Gagne – L’ouvrage forme aussi une 
galerie de portraits (Tubalcaïn, Hiram, Salomon, Noé, Schadaï), le modèle ou l’idéal d’une vie 
de Franc-maçon. 
 

 
 

16- BERESNIAK Daniel – Du Temple de Salomon à l’Echelle Mystique 
Ed. Detrad/Avs - 1992 - 160x235 - 55 pages - TBE : 7€ 
Le 30e degré, Chevalier Kadosch est devenu le degré de la progression. Dégagé de bien des 
contraintes, se connaissant mieux, le Maçon peut parfaire ses connaissances en étudiant les 

Arts et la Science. Il ne doit cependant jamais rester dans le savoir seul, il lui faut aussi 
redescendre pour se mettre au service des autres tout en acquérant les vertus qui font d'un 
homme, un être vigilant, ferme et maître de lui. 

 
17- BISCARAT François 
Le Centre et le Cercle. Réfutation du modernisme à la Lumière de la Tradition 

Ed. Archè - 2023 - Deux volumes - 170x240 - 1578 pages - 
NEUF : 90€ 
L'étude se donne pour tâche d'être un outil de Discernement - Composé 
de 560 paragraphes, répartis dans 49 chapitres, eux-mêmes disposés 
dans 22 parties. L'ouvrage est un vaste panorama, qui se développe 
suivant une perspective traditionnelle, c'est-à-dire essentiellement 
métaphysique. Une perspective dont résultent, tout au long du livre, 
deux aspects : l'un “positif” avec une dimension traditionnelle et la 
seconde, un regard "négatif", portant sur la notion de modernisme. 
 
 
 

 

 
18- BLONDEL Jean-François 
Le Diable dans les cathédrales - Le démon y aurait-il sa place ? 
Ed. Dervy - 2021 - 160x240 - 224 pages - TBE : 15€ 
« Les imagiers - les sculpteurs en figures au Moyen Âge - Y ont façonné tout un bestiaire 
fantastique composé de dragons ailés, de serpents, de gargouilles, de chimères. Était-ce 
alors leur vision du démon qu’ils immortalisaient dans la pierre, ou ces animaux 

étranges représentaient-ils tout autre chose, un langage symbolique des bâtisseurs 
ayant une portée ésotérique ? » 

 
 
 
 



 
19- BOGDAN Henrik - Esotérisme Occidental et Rituels d’Initiation 
Ed. Archè - 2010 - 170x240 - 279 pages - TBE : 25€ 
En sept chapitres l'auteur examine les origines et la transmission de l'ésotérisme 
occidental depuis le Moyen Âge jusqu'au New Age. L'auteur se penche donc sur les rituels 
du XVIIIe siècle - Les deux derniers chapitres sont consacrés à deux organisations plus 
récentes : l'une est l'Ordre Hermétique de l'Aube Dorée [Golden Dawn], l'autre, plus 
surprenante, est la Sorcellerie païenne moderne ou Wicca, du milieu du XXe siècle, née en 
Angleterre, qui s'est répandue aux États-Unis, liée au nom d'Aleister Crowley. 

 
20- BÖEHME Jacob 
Clef ou explication des divers points et termes principaux employés par 
Jacob Boehme – Faite au mois d’Avril 1624 
Dorbon l’ainé -  S.d. (1910) - LXVI+70 pages sur vergé - Tableau dépliant en fin 
d’ouvrage - TBE : 45€ 
Traduite de l'Allemand sur l'édition de ses Œuvres complètes imprimées en 1715. Sur 

l'édition rarissime de 1826.   
 
 
21- BÖEHME Jacob - De l’Incarnation de Jésus-Christ 
Ed. Archè/Sebastiani - 2012 - 120x170 - 306 pages - NEUF : 28€ 
De l’Incarnation de Jésus-Christ, exposée en trois parties, savoir: 1. Comment le Verbe 
Eternel est devenu homme, et de la Vierge Marie; 2. Que nous devons entrer dans les 
souffrances, l’agonie et la mort du Christ; 3. De l’arbre de la foi chrétienne... Reprint Ed. 
Lausanne 1861. 
 

 
 
22 - BOEHME Jacob - Mysterium Magnum  

Ed. Aubier Montaigne - 1945 - 2 volumes - 115x185 –  
592 et 516 pages – TBE : 100€ 
Célèbre ouvrage du théosophe allemand Jacob Boehme (1575-1624) 
sur le symbolisme de la Genèse, traduit pour la première fois avec deux études 
sur l’auteur par Nicolas Berdiaeff.  
 

 
 

 
23- BONGARD Roger   
Manuel maçonnique du Rite Écossais Ancien et Accepté  
Ed. Dervy - 2002 - 140x220 - 317 pages - 1 cahier photo couleur - TBE : 17€ 
Tout comme les autres rites maçonniques, le Rite Écossais Ancien et Accepté est éminemment 
symbolique - Aussi ce Manuel maçonnique devient pour de nombreux maçons 
un indispensable outil d'évolution. 

 
 

24- BOUCHER Jules - La Symbolique Maçonnique 

Ed. Dervy - 2007 - 140x220 - 381 pages - TBE : 15€ 
Depuis sa première édition, en 1948, voilà un livre qui ne vieillit pas. Cet ouvrage est une 
somme et un livre de référence où l'auteur exprime, chapitre après chapitre, article après 
article, non seulement sa conception personnelle de nombreux sujets qu'il traite, mais aussi 
la conception d'autres auteurs francs-maçons qui font également autorité. 

 
 
25- BRICAUD Joanny - Les Illuminés d’Avignon 

Ed. Emile Nourry - 1927 - 140x225 - 114 pages - Petite restauration - TBE : 20€ 
Etude sur Dom Pernety et son groupe d'alchimistes qui interrogèrent la sainte Parole sur 
différents secrets du grand-œuvre…. 

 
 
 



 
26- BOYER Rémi – FREITAS de Lima 
Des Elus Coëns au Rite Ecossais Rectifié – Classe secrètes et réintégration 

Ed. La Tarente - 2023 - 160x240 - 120 pages - NEUF : 18€ 
Préface de Sylvie Boyer Camax - Introduction de João de Xango – « Au cœur des trois 
textes rassemblés dans ce livre se trouve un sujet essentiel, nous pourrions même dire LE 
sujet unique, qui se découvre au sein de toute tradition et singulièrement dans les 
traditions judéo-chrétiennes, nous voulons parler des voies du Corps de Lumière, Corps de 
Gloire, Corps d’Immortalité, Corps christique, selon les expressions retenues qui indiquent 
toutes un processus d’alchimie interne, inscrit entre autres dans le mythe de la 
reconstruction du Temple de Salomon, souvent associé étroitement à une théurgie, 
explicite ou implicite.» (NDE) 

 
 
27- BRIMONT Renée de - Belle Rose 
Ed. Cahiers Libres - 1931 - 145x195 - 90 pages - TBE : 20€ 
Edition Originale ex, n°57 - Ce roman de Mme de Brimont dépeint des tableaux de vie du 
milieu aristocratique bordelais au XVIIIe siècle et dans lesquels se promènent Louis-Claude 
de Saint-Martin et Martinès de Pasqually. 

 
 
 

28- BUCHERIE Gilles - René Alleau et l’écriture philosophale 
Ed. Selena - 2022 - 155x240 - 87 pages - Illustrations - NEUF : 17€ 
Voila la première étude publiée sur René Alleau (1917-2013), auteur bien connu pour avoir 
dirigé aux éditions Denoël (Retz), de 1970 à 1976, la célèbre collection « Bibliotheca 
Hermetica. » Elle permet un nouvel accès à l’histoire littéraire, notamment celle du 
surréalisme et de ses acteurs.- Les nombreux travaux de René Alleau sont replacés dans 
leur ensemble où ils trouvent de multiples développements : littérature, alchimie, 
philosophie et histoire. Cette étude est construite un peu à la manière d’un puzzle. 

 
29- BURCKHARDT Titus  
Aperçus sur la connaissance sacrée 
Ed. Archè - 1987 - 160x225 - 93 pages - TBE : 14€ 
 « Le folklore dans l'art ornemental », « Principes et méthodes de l'art traditionnel », « 
Généralités sur l'art musulman », « Nature de la perspective cosmologique », « Le temple, 
corps de l'homme divin », « Le symbolisme du miroir dans la mystique islamique », « De la 
Thora, de l'Evangile et du Qorân », « Le "Prototype Unique" », « La Danse du Soleil »… 

 
 

30- BURCKHARDT Titus - Science moderne et sagesse traditionnelle  
Ed. Archè - 1986 - 160x220 - 159 pages non coupées - TBE : 20€ 
Traduit de l’allemand par Sylvie Girard - Les cinq essais rassemblés dans ce recueil 

poursuivent bien un seul et même but : rappeler qu'il existe une sorte de connaissance 
particulière, qui transcende infiniment la raison logique et réductrice. 

 
 

 
31- CAILLET Serge - Les Sârs de la Rose-Croix 
Ed. De La Tarente - 2022 - 250x250 - 368 pages -  Abondante 
documentation iconographique inédite, en couleurs et n&b - NEUF : 35€ 
Nouvelle édition complètement revue et augmentée - Préface de Robert Amadou  
de l’édition de 1986 - Entre 1934 et 1951, la Fédération universelle des ordres 
et sociétés initiatiques (FUDOSI), siégeant à Bruxelles, a réuni une bonne 
dizaine d’organisations, dont nombre de sociétés rosicruciennes. En se basant 
sur des documents inédits, Serge Caillet retrace ici l’histoire de chacune de ces 

sociétés. Il entraîne ainsi son lecteur dans une série d’enquêtes qui éclairent 
leurs origines, sans jamais se départir d’une réflexion philosophique ou 
théosophique. Chemin faisant, l’auteur dresse aussi le portrait des fondateurs 
et de certains des continuateurs de ces sociétés rosicruciennes. Il analyse 
notamment le rôle qu’ils ont pu jouer en leur sein et dans la FUDOSI.  

 



 
32- CAILLET Serge - Arcanes et rituels de la Franc-Maçonnerie Egyptienne 
Ed. Dervy - 2017 - 240x160 - 304 pages - TBE : 15€ 
Seconde édition revue et augmentée - « Après avoir retracé l’histoire de La Franc-
Maçonnerie Egyptienne de Memphis-Misraïm, Serge Caillet a rassemblé et commenté ici 
pour la  première fois des rituels égyptiens de nom. » 

 

 
33- CAILLET Serge - Les Compagnons d’Alexandrie 
Ed. De la Tarente - 2020 - 160x240 - 224 pages - NEUF : 23€ 
Préface de Pierre Mollier - Voici onze portraits de personnages connus des rites 
maçonniques égyptiens qui se sont illustrés dans le maintien de l’héritage de l’hermétisme 
alexandrin dans les rites de Memphis-Misraïm, en France, au XXe siècle. Serge Caillet nous 
propose d’aller à leur rencontre et de découvrir ce qu’ils ont de plus humain et, par 
conséquent, de plus vrai. (NDE) 

 

 
 
34- CAILLET Serge - Monsieur Philippe, L’Ami de Dieu 
Ed. Dervy - 2013 - 140x220 - 361 pages - Documents - TBE : 15€  
Seconde édition, revue, corrigée et considérablement augmentée permet à Serge Caillet 
d’exploiter toutes les sources disponibles et de nombreux documents inédits, notamment son 
dossier de surveillance policière…Il retrace ainsi la carrière de cet homme hors du commun… 

 
 
35- CARON Robert – Deum Timé – Etude hermétique du jugement dernier 
Ed. Les Trois R - 2022 - 150x220 - 112 pages - Illustrations couleur - NEUF : 20€ 
« Dans son œuvre, Fulcanelli nous incite à parcourir le royaume de France avec ses 
cathédrales, ses églises, ses châteaux et en suivant ses recommandations, le passage à 

Beaune devient incontournable. L’hospice est une merveille 
contenant le fameux retable du Jugement Dernier de Van der 
Weyden. - Nous offrons aux lecteurs l’étude hermétique de 
cette œuvre remarquable, en nous servant des techniques 
cryptographiques révélées par Grasset d’Orcet. » (NDE) 

 

 
36- CAROUTCH Francesca-Yvonne 
Le Mystère de la Licorne – A la recherche du sens perdu 
Ed. Dervy - 1997 - 160x240 - 534 pages - Illustrations - TBE : 23€ 
« Le mystère insondable de la licorne se confond avec celui de son origine chamanique. 
C'est l'animal de la Tradition par excellence, qui relie terre et ciel, visible et invisible. 
Androgyne, il évoque la restauration de l'état édénique. » (NDE) 

 
 
 
37- CATTIAUX Louis - Physique et Métaphysique de la Peinture 
Les Amis de Louis Cattiaux - 1991 - 170x240 - 126 pages - 1 cahier illustrations 
couleur h.t - TBE : 15€ 
« Cet essai déborde la technique picturale pour embrasser le miracle entier de l’Art. Jamais 
personne n’a parlé de ce grand Acte d’Amour avec autant de profondeur, de limpidité et de 
verdeur » (NDE) 

 
 

 
38- CHAILLEY Jacques – La Flute Enchantée – Opera Maçonnique 
Ed. D’Aujourd’hui- 1975 - 130x200 - 345 pages - Illustrations - TBE : 15€ 
Jacques Chailley (1910-1999)  professeur d’Histoire de la Musique à la Sorbonne – Essai 
d’explication du livret et de la musique du dernier Opéra de Mozart car celui-ci décède le 
5 décembre 1791, quelques semaines après la première représentation. 

 
 



 
39- CHARBONNEAU-LASSAY Louis   
L’Esotérisme de quelques symboles géométriques chrétiens suivi de  

De l’entrée des symboles et emblèmes préchrétiens dans la symbolique 
chrétienne. 
Ed. Alcor - 2024 - 140x220 - 70 pages - Avec deux illustrations et vingt-huit 
reproductions de figures gravées sur bois par l’auteur - TBE  : 22€ 
Notice introductive par Georges Tamos – Appendice par René Mutel. 
 
 

 
40- CHARBONNEAU-LASSAY Louis   
Le Cœur rayonnant du donjon de Chinon attribué aux Templiers 

Ed. Archè - 1975 - 150x210 - 39 pages – Avec 30 bois gravés par 
l’auteur - TBE  : 10€ 
La forteresse de Chinon (Indre-et-Loire) renferme, dans la tour du Coudray, 

un ensemble de graffitis attribués aux templiers inculpés. 

 
 
 

41- CHEVALLIER Pierre 
Les Ducs sous l’Acacia &  
La première profanation du Temple maçonnique  
Ed. Philosophique J. Vrin - Deux volumes -1964-1968 - 165x250 
– 231+207 pages - TBE : 50€ 

Les premiers pas de la Franc-Maçonnerie française 1725-1743 – Louis XV 
et la Fraternité 1737-1755 – « M. Chevallier apporte à cette histoire de 
nouveaux documents du plus haut intérêt, mais il éclaire par une critique 
précise la diversité des courants spirituels de l'ordre ; il établit la 

corrélation entre les milieux sociaux et les options idéologiques. La 
connaissance du siècle des lumières dans son infrastructure intellectuelle 
s'en trouve profondément renouvelée. » (Persée) 

 
 
42- (Collectif) Sous la direction de Thierry ZARCONE,  
avec la collaboration de Jean-Marie MERCIER 
La Fabrique de la Franc-maçonnerie française – Histoire, Sociabilité et 
Rituels, 1725-1750 
Ed. Dervy - 2017 - Un fort volume 160x240 - 587 pages – Illustrations 
et 1 Cahier photo in et h.t - TBE : 18€ 
« Le présent ouvrage, qui réunit parmi les meilleurs connaisseurs des débuts de l’histoire 
de la franc-maçonnerie en France, se donne pour objectif de faire connaître et 

d’analyser, autant que le permettent les sources, le processus qui voit une jeune 
sociabilité britannique, riche cependant d’une préhistoire de deux siècles au moins, se 
transporter sur le continent – pour le cas qui nous concerne, ici, en France – et s’y 
acclimater. La structure maçonnique (la loge), ses mythes fondateurs et le rituel qui leur est attaché, résistent 
au voyage de France mais ils sont par la suite, et très tôt, relus et déclinés dans des voies nouvelles. » (NDE) 

 
43- (Collectif) – Sous la direction de Jean-Pierre BRACH - Jean-Pierre LAURANT et Thierry ZARCONE 

Franc-maçonneries et religions en France aujourd’hui 
Ed. De La Tarente - 2023 - 160x240 - 231 pages - NEUF : 25€ 
Les études réunies dans ce volume, issues d’une rencontre organisée à Paris, au 
Centre National de la Recherche Scientifique, analysent les relations entre les 
mouvances diverses de la franc-maçonnerie et certaines religions, en France, à 
l’époque contemporaine. Seuls ont été pris en compte, eu égard à l’ancienneté de leurs 

relations avec l’ordre maçonnique, le catholicisme, le protestantisme et l’islam. S’y 
ajoute l’étude de la franc-maçonnerie présentée à son tour comme une « contre-église 
», plus précisément comme « Église de la République ». - Les auteurs sont historiens 
(Pierre-Yves Beaurepaire, Jean-Pierre Laurant, Jean-Marie Mercier), anthropologue 
(Thierry Zarcone), sociologues (Franck Frégosi, Jean-Pierre Willaime) et spécialistes de 
science religieuse et d’histoire des courants de pensée ésotériques (Jean-Pierre Brach, 
Emmanuel Kreis, Jérôme Rousse-Lacordaire). 



 
44- (Collectif) - La recherche archéologique à Montségur 
Bulletin du groupe de recherches Archéologiques de Montségur et des 
environs - 1973/1975 - 3 volumes -  210x295 - 63+79+75 pages – 
Illustrations - TBE : 12€ 
Les 3 premiers numéros de la célébre revue consacrée à un des hauts lieux de 
l’histoire du catharisme. 

 
 
45- (Collectif) - Charis - Archives de l’Unicorne n°1 
Ed. Archè - 1988 - 180x250 - 197 pages - Illustrations - TBE : 18€  
Articles de F. Secret "Du De Occulta Philosophia à l'occultisme du XIXe siècle" - "Eliphas 
Lévi et la Kabbale" - L. Charbonneau-Lassay "La croix mystérieuse de Loudun"…de  P. 
Vulliaud, G. Rocca…. Il y a aussi un important dossier sur la revue Le Voile Isis « Ses débuts 
1890-1893 ». Excellent volume.  

 

 
 
46- (Collectif) - Sous la direction de René ALLEAU & Marina SCRIABINE 
René Guénon et l’actualité de la pensée Traditionnelle 
Ed. Archè - 1980 - 155x205 - 333 pages - TBE : 20€ 
Acte du colloque international de Cerisy-La-Salle : 13-20 juillet 1973 - Avec René Alleau – 
Jean-Pierre Laurent - Jean Tourniac - Philippe Lavastine - Robert Amadou - Jean Hani – 
Antoine Faivre…… 

 
47- (Collectif) - Arthur Groussier : 1863-1957 
Bulletin du Centre de Documentation du GODF - 1957 - 155x240 - 95 pages - TBE : 12€ 
Recueil consacré à Arthur Groussier (1863-1957) figure de proue du GODF. - « Son œuvre 
comme maçon a été considérable. C'est lui qui dans l'Entre-deux-guerres plaidera pour un 
retour aux sources symboliques du Rite français. » 
 

 
 
 

48- (Collectif) - In Mémoriam : Joannis Corneloup (1888-1978) 
Grand Collège des Rites - Supême Conseil - 1979 - 155x240 - 105 pages - TBE : 15€ 
Avant-propos, de F. Viaud - biographie, souvenirs autobiographiques, Extraits de la 
correspondance, temoignages, Essai bibliographique…. 

 
 
49- (Collectif) - Maître maçon au Rite Ecossais Ancien et Accepté 
Points de vue Initiatique - Hors-série - 2016 - 160x240 - 156 pages –  
Illustrations - TBE : 5€  
Retournement- relèvement- Chambre des Maître- Après Hiram- Grand Architecte- Mots 
substitués- Parole et Lumière- Sources- Cinq points parfaits- Meurtre rituel- Rituel. 

 
 

 
50- (Collectif) - Une Franc-Maçonnerie ? Ou des franc-maçonneries ? 
Cahiers Jean Scot Erigène - n°2 - 2023 - 145x210 - 207 pages - TBE : 15€  
Notre travail est en fait une religion de l’homme Entretien avec Didier Convard - 
Romantisme, libéralisme et progressisme, la place originale de la Grande Loge de France 
dans le paysage intellectuel français, tout au long de ses deux siècles d’histoire, 1822-
2022 - La Grande Loge de France et la Résistance - Les rites maçonniques égyptiens, 
l’École de Naples et les Arcana Arcanorum- Les Véritables Arcana Arcanorum Alchimiques 

du Rite de Misraïm identifiés- Le Rite écossais rectifié : histoire et esprit - Présence de 
Jean - L’esprit du Rite français et sa consubstantialité avec le Grand Orient de France…. 

 
 
 
 



 
51- (Collectif) -  Henry Corbin et le comparatisme spirituel  
Archè/Edidit - 2000 - 155x205 - 1267 pages - TBE : 10€  
Cahiers du Groupe d’Études Spirituelles Comparées n°8 - Colloque tenu à Paris les 5 et 6 
juin 1999 – Avec la participation d’Antoine Faivre – Pierre Lory – Jean-Louis Vieillard-Baron 
– Grégoire Lacaze – Jean-François Marquet. 

 
 
 

52- CORBIN Henry - L’Imagination créatrice dans le soufisme d’Ibn’Arabi 
Ed. Entrelacs - 2006 - 140x220 - 398 pages - TBE : 18€ 
Préface de Gilbert Durand -  « Plus qu'une biographie du Maître Ibn' Arabi, l'ouvrage est une 
étude, une analyse approfondie de l'univers de la spiritualité comme source de  
l’imagination créatrice ". 

 

53- COYNE André - Regards sur Fernando Pessoa 
Ed. Archè – 2011- 150x210 - 211 pages - TBE : 20€ 
Cette étude illustre les deux aspects de l'œuvre : l'aspect occultiste et l'aspect raisonnable de 
Pessoa. – Ecosse, Tradition primordiale, Rose-Croix et Rosicrucianisme, Franc-Maçonnerie 
templière, René Guénon, Aleister Crowley….  

 
 
 

54- CREUSOT Camile - La Face cachée des nombres 
Ed. Dervy  - 2015 - 110x180 - 383 pages - TBE : 8€ 
« Les nombres sont au cœur de l’univers et de son fonctionnement. A la différence des chiffres, 
signes conventionnels qui permettent  d’accéder à la connaissance pratique des 
mathématiques profanes, Les nombres sont d'essence spirituelle, dotés d’une valeur 
qualitative.» (NDE) 

 
 
55- CYLIANI - Hermès dévoilé – Dédié à la postérité 
Ed. Alcor - 2016 - 140x220 - 50 pages - NEUF : 19€ 
Réimpression de l’édition Chacornac de 1915 - Cyliani serait un chimiste de profession. Il 
serait né avant la Révolution française et aurait vécu également au XIXe. Il aurait consacré 37 
ans de sa vie à l’élaboration de sa Pierre, après avoir tout sacrifié. 

 

 
 

56- DACHEZ Roger - Histoire Illustrée du Rite Ecossais Rectifié 
Ed. Dervy - 2021 - 160x240 - 186 pages - TBE : 17€ 
« La maçonnerie du XVIIIe siècle hésitait entre la poursuite du mythe templier, la philosophie 
des Lumières et la découverte des troublants mystères de la théurgie. C'est à Lyon, dans le 
paisible milieu des soyeux que l'un d'entre eux, Jean-Baptiste Willermoz (1730-1824), va 
réaliser la synthèse qui verra naître le Rite écossais rectifié (RER), un système maçonnique à 
nul autre pareil » - Cet ouvrage propose une vision d'ensemble. 

 

 
57- DARCHE Claude - Vade-mecum de l’Apprenti 
Ed. Dervy - 2019 - 125x190 - 112 pages - TBE : 10€ 
Ouvrage pratique, le Vade-mecum de l'apprenti contient tous les éléments d'instruction 
nécessaires à une authentique auto-formation. 
 

 

 
58- DARCHE Claude - Vade-mecum du Compagnon 

Ed. Dervy - 2007 - 125x190 - 112 pages - TBE : 10€ 
Etre compagnon, ce n'est pas simplement être un bon ouvrier, c'est rechercher l'excellence, 
c'est posséder un savoir-faire particulier, c'est avoir une formation différente, plus complète à 
la fois technique, philosophique, humaine et moral. C'est faire de sa vie un chef-d'œuvre.  

 



 
59- DAILLIEZ Laurent - Règle et Statuts de l’Ordre du Temple 
Ed. Dervy - 1996 - 170x220 - 399 pages - Illustrations n&b - TBE : 25€ 
Présentée par Jean Pol Lombard, cette seconde édition de la traduction de Laurent 
Dailliez est précédée de l'histoire et de la description sommaire des manuscrits de la 
règle découverts depuis un siècle - sujet encore inédit - et de considérations neuves sur 

la légitime fonction du "secret" dans la vie de l'ordre. Elle comporte de très 
nombreuses notes et références relatives au procès lui-même et à quelques-uns 
des fantasmes qu'il a engendrés et qui apparaîtront plus tard dans les statuts 
secrets des Néo-Templiers. 

 
60- DAUDET Ernest - Joseph de Maistre et Blacas 
Ed. Plon-Nourrit - 1908 - 140x230 - 298 pages - TBE : 27€ 
Introduction, notes et commentaires par Ernest Daudet suivie de leur correspondance inédite 
et l’histoire de leur amitié 1804-1820.- Ouvrage illustré d'un portait de Joseph de Maistre et 
du comte de Blacas en frontispice. 

 
61- DAT Bernard   
Figures Historiques et Légendaires de la Franc-Maçonnerie 
Ed. Dervy - 2022 - 160x240 - 219 pages - TBE : 18€ 
Jean Théophile Desaguliers et la Royal Society – Condorcet, un précurseur de la pensée 
laïque, Un Franc-maçon ? Révolutionnaire et anticlérical, Nicolas de Bonneville – Albert Pike 
– La bibliothèque de John Yarker – Une figure majeure de la Société théosophique, Charles 
Webster Leadbeater…. Cet ouvrage permet de les découvrir ou de les redécouvrir sous un 
visage différent, pour notre plus grand plaisir. 

 
 

62- DERMEE Paul - La Croyance en Dieu et le Grand Orient de France 
Ed. L’Acacia - 1927 - 160x240 - 40 pages - TBE : 25€ 
Rapport présenté au Grand Chapitre du 9 Mai 1926. - Publication fort intéressante du Grand 

Collège des Rites sur un sujet qui reste d’actualité – Ont y trouve, à la fin de la publication, la 
lettre adressée en 1884 par le GODF à la Grande Loge Unie d’Angleterre avec une réponse 
en date de janvier 1885. Une étude qui nous familiarise avec l’ambiance qui règne autour de 
ce sujet. 

 
63- DERMENGHEM Emile - Joseph de Maistre Mystique 
Ed. Aujourd’hui - 1980 - 145x205 - 299 pages - TBE: 18€ 
Le texte de cette édition est conforme à celui de l’édition du Vieux Colombier 1946. – «  Nous 
nous sommes proposés de montrer l’influence sur la pensée religieuse de Maistre  de la 
doctrine ésotérique, de l’illuminisme, de la théosophie, de l’occultisme contemporains. » 

 
 
 

64- DELLA RIVIERA Cesare - Le Monde Magique des Héros 
Ed. Archè - 1977 - 170x120 - 350 pages - Broché - TBE : 16€ 
Introduction et notes de Julius Evola. « En lequel, avec clarté inusitée, il est traité de la vraie 
magie naturelle, telle qu’elle est, et comment on peut fabriquer la réelle Pierre des 
Philosophes, unique instrument de telle science, dont sont racontés, un à un, les stupéfiants 
et infaillibles effets, valant pour opérer avec le dit moyen un parfait héros » 

 
65- DELON Francis   
Histoire de la Grande Loge Nationale Indépendante et Régulière pour la 
France et les Colonies Françaises 
Ed. De La Tarente - 2021 - Deux tomes en 1 volume - 543 pages - NEUF : 45€ 
TI - Francis Delon s’appuie essentiellement sur des sources inédites, et retrace l’histoire 
qui a conduit à la création de la Grande Loge Nationale Indépendante et Régulière pour 

la France et les Colonies Françaises (l’actuelle Grande Loge Nationale Française) et au 
rétablissement de la régularité maçonnique selon la maçonnerie anglo-saxonne. T2 – 
l’auteur met d’abord l’accent sur l’échec du projet initial de grande loge francophone 
traditionnelle en raison de la marginalisation progressive des francs-maçons du Rite 
Rectifié.  

 



 
66- DESAGULIERS René - Les trois grands piliers de la franc-maçonnerie 

Ed. Dervy - 2018 - 140x220 - 270 pages - TBE : 17€ 
Avant-propos de Roger Dachez - Colonnes et chandeliers dans la tradition maçonnique – 
« La notion des « trois grands piliers » est présente dans tous les rites maçonniques. C’est 
sur eux que repose l’ensemble de l’édifice symbolique. Cependant, ils ne sont pas les 
mêmes selon les rites… » 

 
67- DESAGULIERS René   
Les deux grandes colonnes de la franc-maçonnerie 

Ed. Dervy - 2012 - 140x220 - 93 pages - TBE : 10€ 
Quatrième édition revue et corrigée par Roger Dachez et Pierre Mollier  - Les colonnes du 
Temple et l’archéologie et dans la tradition maçonnique – Le problème de l’inversion des 
mots des deux premiers grades – Signification traditionnelle des deux colonnes du 
Temple…. 

 
 

 
68- DOM NEROMAN - Le Nombre d’Or 
Ed. Dervy - 2010 - 110x180 - 247 pages - TBE : 7€ 
Les ressorts cachés du Nombre d'Or, ainsi que ses moyens d'action sur la nature et tous ses 
champs d'application. 

 
 
69- DOUZETEMPS Melchior - Le Mystère de la Croix 
Ed. Sebastiani - 1975 - 120x170 - XXVI+308 pages - TBE : 28€ 
Réimpression de l’édition de 1860 - Le Mystère de la Croix, affligeante et consolante, 
mortifiante et vivifiante, humiliante et triomphante de Jésus-Christ et de ses membres, écrit 
au milieu de la croix au-dedans et au-dehors par un disciple de la croix de Jésus. Achevé le 

12 Août 1732. 

 

 
70- DUFOUR-KOWALSKI Emmanuel  
Quête alchimique de R. A. Schwaller de Lubicz (La). Conférences (1913-1956) 
Ed. Archè - 2006 - 150x210 - 288 pages - TBE : 29€ 

Liminaire, notices éditoriales, notes critiques, avec 8 planches photographiques hors-
texte.  « La valeur de la science : Les Atomes. Du Poids atomique. Cristaux et systèmes 
cristallins. De la Chimie. »  - « Propos sur les travaux homéopathiques de Suhalila » et « 
L'homo-Alambicus de la doctrine » - « Rêverie à propos de Delphes » - « Les conférences de 
Louxor » - « Pour une mystique des nombres » - « Propos sur l'hermétisme » - « Semence et 
forme » - « Révélation osirienne et révélation christique » - « La symbolique et son 
caractère hiératique » + Addenda, annexes, bibliographie et index 

 
 
71- DUVERNOY Jean 
La noblesse du comté de Foix au début du XIVe siècle 
Imprimerie F. Cocharaux - 1961 - 165x250 - 44 pages - TBE : 20€  
Suivi d’un extrait du registre d’inquisition de Pamiers : Les aveux de Béatrice de Planissoles. 
 
 

 
72- ECKHARTSAUSEN - Essais Chimiques 
Ed. La Table d’Emeraude - 1994 - 140x195 - 94 pages - TBE : 20€ 
Publiés, pour la première fois en français en 1938. C’est ce même texte qu’on trouvera 

ici, suivi du résumé d’un opuscule publié à Munich, en 1798. Les deux textes, ici réunis, 
se complètent et s’éclairent mutuellement. Les Essais Chimiques sont en quelque sorte 
l’adaptation pratique des données théoriques exposées dans le Mémoire qui lui fait 
suite, quoique chronologiquement antérieur, et dont le titre, est un peu long : Les plus 
récentes Découvertes sur la Lumière, la Chaleur et le Feu, à l’intention des Amateurs de 
Physique et de Chimie. (Savoret) 

 



 
73- EMMANUELLI Jean - Propos sur le Tantra 
Ed. Archè - 1983 - 160x215 - 47 pages - TBE: 10€ 
« Dans sa première version, ce texte rendait compte d'entretiens avec un représentant 
hindou du Sakta-Tantra. Sa publication en Occident semble intéressante, car le Sakta, 
présente certaines particularités sous le rapport d'une présence intégrale de l' "esprit" 
tantrique dans l'Orthodoxie Hindoue. A cette fin, il a été fait appel à l'œuvre d'Arthur 
Avalon et à celle de René Guénon. » (NDE) 

 
 

74- ETIENNE Bruno - La Spiritualité Maçonnique pour redonner sens à la vie 
Ed. Dervy - 2006 - 115x215 - 184 pages - TBE : 14€ 
« L'auteur montre qu'elle est porteuse d'une spiritualité philosophique, non dogmatique, attentive 
à toutes les expressions qu'a pu prendre, au cours des millénaires, la sagesse des hommes, qui 
rejoint ce qui est à la racine des diverses traditions, non dans ce qu'elles ont de singulier mais 
au contraire dans ce que leur spécificité a d'universel. » (NDE) 

 
75- EVOLA Julius - Orient et Occident 

Ed. Archè - 1982 - 155x205 - 205 pages - TBE : 22€ 
Recueil complet des textes écrits pour la revue internationale « East and West » fondée et 
dirigée par le prof. G. Tucci traduit par Bernard Durant. 

 
76- EVOLA Julius 
Ur & Krur – « Introduction a la Magie » – Ur 1928 
Ed. Archè - 1984 - 125x180 - 342 pages - TBE : 18€  

Traduction de Gérard Boulanger - Ce volume contient entre-autres des textes importants 
comme "La doctrine ésotérique des centres chez un mystique chrétien  (étude sur la 
Théosophia Practica de Johann Gichtel) - Sur la métaphysique de la douleur et de la 
maladie” - "La femme et les modalités de l'initiation” - "Science naturelle et magie”….  

 
 
77- FABRE D’OLIVET – Histoire Philosophique du Genre Humain 

Ed. Traditionnelles - 1985 - Deux Volumes - 135x220 - 320+408 pages 
- TBE : 40€ 
Edition corrigée – Notice-Bio-Bibliographique  par Sedir – « Placé peu à peu 

devant l'évidence de l'impossibilité qu'il y avait de publier une telle somme de 
connaissances et d'érudition, Fabre d'Olivet dû se résoudre à se limiter en 
faisant paraître en 1822 (il avait 55 ans) deux volumes consacrés à l'Histoire 
des civilisations depuis les origines les plus lointaines, en s'attachant à y inclure 
tout ce qui se rapporte à l'état social de l'homme, et aux diverses formes de 
gouvernements. » 

 
 

 
 
78- FAVIERE Jean - L’hôtel de Jacques Cœur à Bourges 
Ed. Picard - 1992 - 140x230 - 168 pages - Illustrations couleurs et n&b - TBE : 25€ 
Caractéristique de l'hôtel « à la française » qui existe depuis le Moyen Âge, il est considéré, de 
par l'élégance de son architecture, la richesse et la variété de sa décoration, comme l'un des 
plus somptueux édifices civils de style gothique flamboyant. 
 

 
 
79- FORGET Pierre - D’Amon-râ au dodécagone 
Ed. Arma Artis - 1983 - 160x230 - 26 pages - Nombreuse Figures - TBE : 10€ 
« Ils ne sont que Cinq, cinq polyèdres réguliers convexes, cinq volumes de la géométrie, plus 
anciens que la plus antique pierre taillée… »  

 
 
 



80- FREITAS  de Lima des & DURAND Gilbert - Correspondance Imaginale 
Ed. La Tarente - 2023 - 160x240 - 292 pages - NEUF : 18€ 
Ouvrage établie par Sylvie & Remi Boyer – Préface de Michel Cazenave – « Cette 

correspondance aborde les thèmes qui importaient à Limas de Freitas et Gilbetr Durand : 
l’opérativité des grands mythes portugais – à travers la conception des célèbres azulejos 
de la gare de Rossio à Lisbonne –, le culte du Saint-Esprit, le 515, la clé de Dante, le 
mythe du Roi Caché, mais aussi d’autres aspects plus singuliers comme la symbolique et 
la fonction de l’orisha Xangô ou le personnage d’Amadeus, le Christian Rosenkreutz 
portugais. » 

 
81- FULCANELLI - Le Mystère des Cathédrales  
Ed. Alcor - 2013 - 160x250 - IV+149 pages - Illustré de 36 planches h.t. d'après 
les dessins de Julien Champagne N&B et en couleurs - NEUF : 70€ 
 Réédition de l'édition originale de Jean Schemit 1926 - avec les dessins de Julien 

Champagne - Préface d’Eugène Canseliet. Augmenté de quelques propos d'alchimie par un 

amateur de science de l'antique Massilia (inédit) - Tirage limité à 300 exemplaires. - 
Interprétation ésotérique des symboles hermétiques du grand œuvre.  

 
 

 
82- GENDET Gérard  
Du Figurisme à l’Illuminisme - Traité de la Réintégration des Êtres de 
Martinès de Pasqually 
Ed. De la Tarente - 2023 - 160x240 - 583 pages - NEUF : 54€ 
Dans son étude, l’auteur fait une analyse très approfondie du Traité de la Réintégration 
des êtres... et nous révèle toute la richesse de ce texte resté inachevé pour nous 
permettre de mieux appréhender un texte qui relève de l’ésotérisme chrétien. Il insère le 
Traité de façon précise dans l’ambiance culturelle et religieuse du siècle des Lumières 
dont il subit les influences.  

 

 
83- GEORGEL Gaston - Le Cycle Judéo-Chrétien 

Ed. Archè - 1983 - 155x220 - 91 pages - TBE : 14€ 
Sceau et couronnement de l’histoire humaine – Avec une Brève histoire cyclique de l’Islam – 
Etude réalisée d’après la doctrine traditionnelle du Mouvement cyclique de l’Histoire. 
 

84- GEORGEL Gaston - Chronologie des Derniers Temps 

Ed. Archè - 1986 - 160x220 - 222 pages - TBE : 20€ 
D’après la doctrine traditionnelle des Cycles cosmiques – Sommaire : 
Histoire cyclique de l'Eglise et de la France. Définition des Derniers Temps. 
Le Cycle et ses divisions. Le Millénium. Le Cycle moderne. Les quatre Ages 

du Cycle moderne. La Prophétie de saint Malachie. Le Compte à rebours du Jugement 
Dernier. 

 

 
85- GINESTE Léon - L’Alchimie expliquée par son langage 
Ed. Dervy - 2005 -160x240 - 360 pages - TBE : 17€ 
Ce livre répond à des interrogations qui divisent les écoles d'alchimie, les scientifiques, les 
philosophes, etc. À travers les articles de ce lexique, il éclaire le lecteur et ouvre les portes 
d'un sanctuaire oublié.   

 
 

 
86- GIRARD-AUGRY Pierre - Rituels anciens des ordres de chevalerie 
Ed. Dervy - 1994 - 155x240 - 208 pages - TBE : 15€ 
Préface de Gérard de Sorval - Vingt ordres, du XIe au XVIe siècle, exposés selon leur 

spécificité et leurs caractéristiques. Parmi ces rites d’armement ou d’adoubement, certains 

remontent aux origines même de la chevalerie. 
 

 
 



 
87- GOBLET D’ALVIELLA 
Des origines du Grade de Maître dans la Franc-Maçonnerie 

Bruxelles Librairie J. Wéve & E. Lonnoy - 1928 - 140x210 - 78 pages (Dos 
restauré) – Illustrations - BE : 10€ 
Voilà l’un des plus célébre ouvrage du Grand Commandeur du Suprême Conseil de 
Belgique du Rite Ecossais Ancien et Accepté qui durant plus de vingt ans, organisa 
notamment la première Conférence internationale des Suprêmes Conseils à Bruxelles en 
1907. 

 
88- GOBRY Ivan - Le procès des Templiers - Vérités et Légendes 
Ed. Perrin - 1995 - 155x225 - 316 pages - TBE : 12€ 
L’auteur historien et professeur de l’Université de Reims «  A minutieusement étudié toutes 
les pièces de l'accusation, de l'instruction et des procès, qui a confronté les aveux 
incohérents provoqués par la question et par le cachot avec les protestations d'innocence, 
montre comment toutes les règles du droit, tant civil qu'ecclésiastique, ont été violées pour 

aboutir au résultat voulu par le roi de France, par les magistrats royaux et par les 
inquisiteurs. 

 
89- GOHAR Pierre  
Chant des Humbles - Initiation dans la gnose des premiers siècles. 
Ed. Les Trois R - 2023 - 150x220 - 160 pages - NEUF : 25€ 
« Ce livre explore, à travers les écrits gnostiques, combien la restauration de cette perle 
dans son plein éclat, son « redressement », requiert un engagement exigeant sur une voie 
aux trois aspects que nombre de textes ont décrits séparément : la voie gnostique, la voie 
hermétique et la voie chrétienne../..qui constitue la voie gnostique hermétique chrétienne. 
Certains auteurs l’ont qualifiée de voie du Paraclet..» 

 
90- GORDON Pierre 
L’origine de Paris et les traditions de l’Île-de-France 
Ed. Le Mercure Dauphinois - 2023 - 120x190 - 277 pages - NEUF : 17€ 
Préface d’Ange Duino – « Toutes les fêtes populaires de Paris ont leur source dans la 
préhistoire, nous dit Pierre Gordon. Il n’en est aucune qui s’explique par le christianisme 
seul. Toutes se réfèrent peu ou prou à l’ancienne liturgie du paganisme rustique. » 

 
 
91- GORTCHAKOFF Michel – Les Sept Piliers du Johannisme 
Ed. Archè - 2023 - 150x210 - 151 pages - NEUF : 19€ 

« Les 7 piliers sont les sept esprits de Dieu dans l’Apocalypse, les qualificatifs de l’agneau 
sacrifié et acclamé l’ors de l’ouverture des sept sceaux du livre. » 
 

 
 
 

92- GOUSTINE Luc de 
Mystique ouvrière et Tradition Hermétique : Le Christ de Tulle 
Ed. Dervy - 1986 - 135x210 - 333 pages - TBE : 12€ 
A partir d’une calligraphie unique du Christ en croix provenant de l’atelier d’un imprimeur du 
XVIIe siècle, l’auteur enquête sur la condition des artisans d’ancien régime, leur langage, leur 
métier….. 

 
 
93- GRASSOT Louis - La Lumière Tirée du Chaos 
Ed. Alcor - 2019 - 140x220 - 71 pages - NEUF : 20€ 
Réimpression de l’édition d’Amsterdam de 1784 - La Lumière Tirée du Chaos ou Science 
Hermétique du Grand Œuvre Philosophique Dévoilé suivi de Entretien de la Pierre des 
Philosophes avec l’Or et le Mercure Vulgaire. 

 
 
 



 
94- GRASSET D’ORCET Claude-Sosthène Hiéroglyphie dans l'Art Antique - suivi de  
Lucie BONATO « Sosthène Grasset et la découverte de 

l'archéologie chypriote » 
Ed. Les Trois R - 2002 - 2 volumes - 156x220 - 624+128 pages 
brochées et leurs cahiers cousus - Imprimés sur centaure naturel 
90 gr, ornés de 35 illustrations - NEUF : 59€ 
Le second volume porte sur le premier plat de couverture une reproduction 
en couleurs du fameux vase d'Amathonte, dessiné par Grasset d'Orcet.- 
Extrait du sommaire - Cypris et Paphos – les incendies de Troie – De 
l’androgyne dans l’art ancien – Les Cabires et la Venus mutilée – Le nom 
véritable de Carthage – La géographie de l’Odyssée – L’étain dans 
l’antiquité – Idalie et ses sacrifices humains…..  

 

95- GRILLOT DE GIVRY Émile 
 Lourdes - Ville initiatique. Étude hiérologique 
Ed. Archè - 2009 - 170x120 - 448 pages - TBE : 25€ 
Pour la troisième fois en un siècle, cet ouvrage devenu rare reparaît enfin à l'initiative de 
Francis Laget qui le présente aux lecteurs, accompagné de quatre textes complet : deux de 
Grillot de Givry lui-même (dont l'un introduit par Marcel Clavelle), un autre dudit Marcel 
Clavelle, et le quatrième, très pertinent, de René Guénon qui se penche sur le « remarquable 
article de M. Grillot de Givry sur les lieux de pèlerinages ». 

 
 

96- GUENON René - Le Symbolisme de la Croix 
Ed. Vega - 2007 - 140x210 - 228 pages - TBE : 15€ 
La croix est un symbole qui sous des formes diverses, se rencontre à peu près partout et cela 
dès les époques les plus reculées ; elle est donc fort loin d’appartenir proprement et 
exclusivement au Christianisme… Trente chapitres fournis de cette indispensable étude 

reprenant le symbolisme du swastika, de l’arbre et du serpent … 

 
97- GUENON René - Orient et Occident 
Ed. Véga - 1976 - 140x225 - 230 pages - Broché, non coupé - TBE : 18€ 
Edition conforme d’un classique de Guénon. Illusions occidentales - Civilisation et progrès - 
La superstition et la science - Possibilités de rapprochement – Constitution et rôle de 
l’élite….  

 
 
 

98- GUENON René - Ecrits pour Regnabit 
Ed. Archè/Nino Aragno - 1999 - 150x230 - XII+200 pages - TBE : 20€ 
« Recueil posthume établi, présenté et annoté par P.L. Zoccatelli – La participation de 

Guénon à la revue catholique Regnabit occupe une place à part ; malgré son caractère 
exceptionnel, elle n'a pas reçu toute l'attention qu'elle méritait, n'ayant jamais été étudiée 
dans son ensemble. C'est cette lacune que le présent volume entend combler. Écrits pour 
Regnabit rassemble tous les articles réalisés et publiés par René Guénon dans la revue 
Regnabit entre 1925 et 1927. Ils sont ainsi, pour la première fois, accessibles intégralement 
et dans leur ordre chronologique qui restitue la logique du développement conceptuel de 
cette partie de l'œuvre de Guénon. » (NDE) 

 
 
99- GUENON René - Le Théosophisme – Histoire d’une pseudo-Religion 
Ed. Desclée De Brouwer - Librairie Valois - Paris 1928 - 230x140 - 376 pages - 
TBE : 60€ 
Deuxième édition avec notes additionnelles – Très rare édition originale parue chez le 

Valois. René Guénon propose une histoire du mouvement créé par H. P. Blavatsky. 

 
 
 
 
 



100- GUĖRILLOT Claude -  
J’ai ce Bonheur ! – Une monographie sur le XVIII eme degré  
du Chevalier Rose+Croix 

Ed. G. Trédaniel  - 2020 - 140x210 - 128 pages - TBE : 12€ 
« Ce livre est bien entendu destiné à ceux à qui son titre évoque leur propre vécu. Il traite du 
Chevalier Rose Croix, ce grade central du Rite Ecossais Ancien et Accepté.- Le lecteur 
trouvera ici bien des citations des rituels, le plus souvent anciens, parfois plus récents. » 

 
 
101- GUĖRILLOT Claude - La Tour Inachevée –  
Etude des XXIe, XXIIe et XXVe degrés du Rite Ecossais Ancien et Accepté 
Ed. G. Trédaniel  - 2004 - 140x210 - 128 pages - TBE : 12€ 
XXIème degré de Chevalier Prussien, du XXIIème degré de Chevalier de Royale Hache et du 
XXVème degré de Chevalier du Serpent d'Airain. Apparemment, ce sont des degrés bien 
ordinaires, construits autour de légendes tirées de l'Ancien Testament, la tour de Babel, 
les arbres coupés pour construire l'arche de Noé ou le temple de Salomon, les "serpents 

ardents" punissant les Hébreux de leurs péchés dans le désert du Sinaï... 

 
 
102- GUILLAUME DE PUYLAURENS - Chronique 1145 - 1275 
Ed. Le Pérégrinateur  - 1996 - 165x230 - 239 pages - TBE : 20€  
Guillaume de Puylaurens est un chroniqueur latin du XIIIe siècle, sa chronique est une 
histoire du catharisme et de la croisade albigeoise.- Texte traduit, présenté et annoté par 
Jean Duvernoy. Un ouvrage incontournable. 
 

103- HANI Jean 
La vierge noire et le mystère marial 
Ed. Dervy – 2021 - 140x220 - 192 pages - TBE : 20€ 
« Les vierges noires, largement répandues en France, suscitent notre curiosité par leur 

aspect inhabituel et étrange. Or, ces statues comptent parmi les représentations les plus 
puissantes de l’art sacré. Dans cet ouvrage, Jean Hani nous montre que la clef de leur « 
énigme » nous a été donnée à Lourdes par la Sainte Vierge elle-même. En se déclarant « 
l’Immaculée Conception », Marie nous initie au mystère marial dans toute sa profondeur 
et nous livre la signification ultime de la Vierge noire. Le mystère marial est l’expression 
chrétienne de l’éternel féminin, une réalité transcendante que manifeste la Vierge noire et 
que saisissait parfaitement le chrétien médiéval. (NDE)»  

 
104- HAVEN Marc - Le Maitre Inconnu Cagliostro  
Ed. Dervy - 2022 - 160x240 - XV+319 pages - Illustrations - TBE : 20€ 
Préface de Jean Robin - Etude Historique et critique sur la haute magie -  Cagliostro fut un 
apôtre et un martyr persécuté ; il rendit toujours le bien pour le mal, abandonné par les 
siens, il oublia leur nom pour pouvoir leur pardonner. (Dorbon n°2102). 

 
 
 
 

 
105- HORTELAIN Eugène  
Lapidarium Latomorum : Thrésor Hermétique de la Maçonnerie Gallique 
Ed. Télètes - 2023 - 140x215 - 226, pages - NEUF : 24€ 
Voilà un ouvrage qui sort des sentiers battus et qui mérite toute notre attention - Un 
retour aux sources de la maçonnerie originelle, dont l'auteur fait remonter les origines à 
la France médiévale, à travers l'exploration de l'empreinte de l'hermétisme, de 
l'ésotérisme chrétien et des traditions des métiers…. « Où, loin des falsifications et 
simplifications contemporaines, l'on enseigne quelques rudiments de la véritable 

« langue des oiseaux » maçonnique. » - « Où tout Maître Maçon soucieux de nourriture 
solide trouvera pitance savoureuse et vivifiante à la mesure de ses besoins et 
capacités. » 
 

 
 



 
106- HIPPOLYTE DE ROME 
Philosophumena ou Réfutation de toutes les hérésies 

Ed. Archè - 1988 - 2 tomes en 1 - 125x180 - 218+249 pages - Index - TBE : 27€ 
Première traduction française avec une introduction et des notes par A. Siouville – 
Collection les textes du christianisme - Philosophumena représente la source la plus 

ancienne des divers mouvements gnostiques. Ecrit par l'évêque de Rome au IIIe siècle. 
 
 
107- HUTIN Serge - Histoire des Rose-Croix 
Ed. Le Courrier du Livre - 1981 - 135x215 - 128 pages - TBE : 10€ 
Une bonne introduction sur une histoire passionnante qui reste encore enveloppée de mystère.  

 
 
 

108- INSOLERA Manuel - L’Eglise et le Graal 
Ed. Archè Milano - 1997 - 150x210 - 162 pages - TBE  : 15€ 
Etude sur la présence ésotérique du Graal dans la tradition ecclésiastique – « le symbolisme du 
Saint-Graal furent présent sous le voile, entre les lignes mêmes du magistère "officiel" de 
l'Église.» 

 

109- INMAN Herbert Ford - Le Rituel style Emulation expliqué 

Ed. De La Tarente - 2017 - 165x245 - 246 pages dans une reliure cartonnée  - NEUF : 29€ 
Traduit de l’anglais par Marie-France Burdin et Michel Piquet - Introduction de Roger Dachez 
- Enfin disponible en Français, le grand classique de Herbert F. Inman, Emulation Working 
Explained, dont la première édition a vu le jour en 1929, répond à une réelle attente des 
pratiquants du Rite Émulation. 

 
 

 
110- ISHA SCHWALLER DE LUBICZ  -  
« A O R » - R.A. Schwaller De Lubicz – Sa vie - Son Œuvre 
Ed. La Colombe-Le Vieux Colombier - 1963- 135x210 - 203 pages - BE : 17€ 
René Adolphe Schwaller (1887-1961) spécialiste de la pensée hermétique et de la 
symbolique de l’Égypte antique. Sa culture profondément philosophique est marquée par 
la pensée des alchimistes allemands des XVe et XVIe siècles. Il ne faut pas négliger aussi 
sa contribution dans l'entretien du mythe de l'Adepte Fulcanelli, par le biais de ses 
relations aujourd'hui avérées avec Julien Champagne (1877-1932). - C'est en 1919 qu'il 
ajouta à son nom le titre de Lubicz. 

 
111- JACQUES-LEFEVRES Nicole 
Louis-Claude de Saint-Martin le philosophe inconnu (1743-1803) 

Ed. Dervy - 2003 - 160x240 - 296 pages - TBE : 17€ 
L’auteur professeur d’Université, spécialiste de littérature du XVIIIe siècle nous 
transporte sur le chemin du « Philosophe inconnu » l'un des plus importants représentants 
français des théosophes du XVIIIe siècle. « Il se désigna aussi comme un amateur, un 
cultivateur de la philosophie divine, un éveilleur qui doit mettre en culture le savoir et, 
par un nouveau regard sur l'ensemble de la Création, doit conduire l'homme à une 
activité créatrice et régénératrice. » (NDE) 

 
112- JOLLIVET CASTELOT François 
Le Destin ou les Fils d'Hermès - Roman Esotérique 
Ed.  Le Lis, (sd) - 125x190 - 612 pages - Reliure éditeur skyvertex –  
TBE : 40€ 
Réédition non-datée de l'ouvrage originellement paru en 1920 à la librairie 
Chacornac. Roman ésotérique par l'occultiste et alchimiste français François 
Jollivet-Castelot (1874 - 1937). En 1925, il affirme avoir réalisé le Grand 
Œuvre malgré son insistance, ses travaux ne seront jamais vérifiés par les 
instances scientifiques de l'époque. Il meurt dans un accident de voiture en 
laissant une œuvre d’une trentaine de titres. 

 



 
113- JARDIN Dominique 
Le temple symbolique des francs-maçons 

Ed. Dervy - 2020 - 180x230 - 288 pages - Illustrations couleur - TBE : 20€ 
Préface de Jean-Pierre Brach et Avant-propos de Claude Gagne - Pour la première fois, 
un ouvrage dévoile les significations symboliques et ésotériques du Temple – « En 
s’appuyant sur les textes des rituels et les images des tableaux de loge du XVIIIe 
siècle, l’auteur suit une démarche historienne rigoureuse pour analyser le temple 
symbolique des francs-maçons, métaphore de tous ces temples et rendre enfin 
accessible ses très riches et complexes représentations. » (NDE) 

 
 
114- JARDIN Dominique 

Aux sources de l'Ecossisme, le premier Tuileur illustré (XVIIIe siècle) 
– 80 Tableaux de loge et bijoux maçonniques 
Ed. Dervy - 2019 - 180x230 - 509 pages - Illustrations couleur - TBE : 28€ 
« Cet ouvrage dévoile et étudie le plus ancien Tuileur maçonnique manuscrit et 
aquarellé connu, qui date du XVIIIe siècle. L’ensemble présente une collection 
d’images, exceptionnelle par son ampleur et sa beauté, de tableaux de loge et de 
bijoux maçonniques parmi les plus rares parvenus jusqu’à nous, qui en font un 
formidable outil initiatique. Il offre aussi des documents indispensables à la 
compréhension de l’évolution de la franc-maçonnerie. Le commentaire historique et 
symbolique présenté ici est essentiel pour les apprécier, comprendre leurs 
significations et les relier à la franc-maçonnerie contemporaine. » (NDE) 

 
 

 
 
115- JULIEN Lucienne – Cathares et catharisme – De l’esprit à la persécution 
Ed. Dangles - 1990 - 150x210 - 254 pages - Illustrations - TBE : 10€ 
L’auteur, proche collaboratrice de Déodat Rocher (1877-1978) – Ouvrage d’une lecture facile 
et qui s’adresse au profane. 

 

 

 

116- JULLIEN Henri 

Régularité exotérique et Tradition ésotérique en Franc-maçonnerie 

Ed. Prisme - 1973 - 145x215 - 278 pages, reliure éditeur simili-cuir bleu, plats 
ornés de symboles - TBE : 27€ 
Préface de Francis Viaud « La lecture de l’ouvrage de Henri Jullien aidera tous les maçons 
ardents au travail de l’avenir…. » – Avec un bel envoi de l’auteur au marseillais René Bianco, 

militant libertaire et franc-maçon bien connu. 

 
117- KIESS Georges - Des Templiers en Haut-Razès 
Chez l’Auteur - 1990 - 170x220 - 62 pages - Illustrations et 4 photos en n&b h.t. - TBE : 5€ 
Voila une étude pour qui s’intéresse aux « Templiers » de la région de Rennes-le-Château.  

 
118- KOLPAKTCHY Grégoire 
Livre des Morts des Anciens Egyptiens 

Ed. Dervy - 2012 - 160x240 - 373 pages - TBE : 18€ 
Cette nouvelle édition contient 12 illustrations en couleurs et 60 illustrations en n&b – 
Introduction et notes explicatives d’un des grands textes, magnifique, énigmatique et 
essentiel.  

 
 
 

JE VOUS REMERCIE DE FAIRE CONNAITRE 
LES CATALOGUES DU 

TROUBADOUR DU LIVRE 



 
119- LANGLET Philippe – Les Textes fondateurs de la franc-maçonnerie 
Ed. Dervy - 2006 - 160x240 - 607 pages - TBE : 20€ 
C'est plus d'une vingtaine de documents fondateurs (des statuts Schaw de 1598 au 
manuscrit Essex de 1750 en passant le manuscrit Dumfries de 1710) qui sont ainsi révisés 
et rendus à une compréhension plus" éclairée ". 

 
 
 

 
120- LAMBSPRINCK - Petit traité de la pierre philosophale  
Ed. Archè - 2007 - 155x215 - 35 pages - TBE : 10€  
Reproduction de l’édition de Francfort 1677 des 17 planches du Musaeum 
Hermeticum – Traduit des vers allemands en latin par Nicolas Bernaud, 
médecin dauphinois, étudiant très zélé en cette science…. 

 

121- LANTOINE Albert - Lettre au Souverain Pontife 

Ed. Le Symbolisme - 1937 - 100x185 – 214 pages – Surlignure - BE : 10€ 
Préface par Oswald Wirth – « Le Pape est-il disposé à donner le signal ? C'est la question 
que pose Albert Lantoine. » 

 
122- LANTOINE Albert 
La Franc-maçonnerie Ecossaise en France :  
Le Rite Ecossais Ancien et Accepté 
Ed. Dervy  - 2011 - 160x240 - 332 pages - TBE : 18€ 

Préface de Claude Gagne – « Pourquoi la réédition de ce livre paru en 1930 ? Le Rite Ecossais 
Ancien et Accepté est célèbre mais peu connu. L’auteur, à l’époque, a tenté dans ce livre de le 
débarrasser, autant que faire se peut, des légendes qui enjolivaient, en l’ombrageant, sa 
genèse et son existence. Et c’est à l’étude de sa genèse et de son développement, où trop 

d’ombre se mêle à la lumière, que cet ouvrage est consacré. » 

 
123- LAPIDUS Michel - Le Secret Maçonnique – Mythe ou réalité ? 
Ed. MdV - 2010 - 120x170 - 111 pages - TBE : 10€ 
« Le fameux « secret maçonnique » continue à faire débat. De quoi s'agit-il vraiment ? 
L'auteur établit une distinction fondamentale entre les secrets de convention, tous 
trahissables et trahis, et le secret par nature, qui est le vécu de l'initiation et la perception des 
rituels, mise en acte du mystère de la création. » (NDE) 

 
 

124- LAROSE Marc-Reymond - Le plan secret d’Hiram 
Ed. La Nef de Salomon - 1998 - 140x210 - 125 pages - De nombreux croquis - TBE : 12€ 
Excellent ouvrage pour une approche sur les fondements opératifs et perspectives 

spéculatives du tableau de loge. 

 
125- LECLERCQ Serge –  
Histoires Chan - Histoires Zen et Tradition orale du Chan 
Ed. De la Tarente - 2022 - 160x240 - 160 pages - NEUF : 19€  
Cet ouvrage nous permet de rentrer dans la grande tradition des contes et fabliaux de la 
tradition millénaire chinoise du Chan. Ce recueil constitue la première traduction intégrale 
du corpus chinois et japonais qui fait la délectation de tous les enseignants, devenus 
conteurs, des diverses disciplines de cette voie spirituelle venue d’Asie. 

 
 

126 - LELONG Maurice Hyacinthe O.P. Spiritualité du Japon 
Ed. Julliard - 1961 - 145x220 - 205 pages - TBE : 14€ 
Axant sa réflexion autour de la notion, de " seihin " (simplicité raffinée ou " pauvreté 
spirituelle qu'il faut entendre au sens esthétique "), l'auteur va regarder la culture 
japonaise avec les yeux de l'Occidental, du croyant, du missionnaire qui a sillonné tous 
les continents ; il établit ainsi de stimulants rapprochements entre ses observations et les 
réflexions des artistes ou des poètes, ses contemporains. 

 



 
127- LE FORESTIER René - Maçonnerie féminine et Loges académiques 
Ed. Archè - 1979 - 155x205 - XI+253 pages - TBE : 18€ 

Ouvrage inédit publié par Antoine Faivre – Cet ouvrage inédit publié par Antoine Faivre 
contient des articles intéressants sur les loges d’adoption au XVIIIe siècle à Paris et en 
province. Le rite d’adoption disposait de neuf degrés : Apprentissage, Compagnonnage, 
Maîtrise, Maîtrise parfaite, Écossaise, Chevalière de la Couronne, Souveraine Illustre 
Maçonne, Grade des Rose-Croix des Maçonnes ou Chevalière de la Bienfaisance sous 
l’Allégorie du Saint Sépulcre de la Palestine à Jérusalem (!), Princesse de la Couronne. Un 
chapitre est aussi consacré au régime des Philalèthes, au Rite Écossais Philosophique et 
aux démêlés avec Cagliostro. La dernière partie est consacrée à la prestigieuse loge des 
Neuf Sœurs et à ses rejetons académiques, telle la Société Apollinienne. 
 

128- LE FORESTIER René  
La Franc-Maçonnerie occultiste au XVIIIème siècle et l’Ordre des Elus Coëns   
Ed. La Table d’Emeraude - 1987 - 155x240 - III+576 pages - Avec 4 schémas 
reconstitués du Tableau du Monde primitif et des Tracés d’invocation - TBE : 35€ 
Troisième édition – Avant-propos d’Antoine Faivre - « Tout ce qui est proprement 
historique est fort bien fait et appuyé sur une étude très sérieuse des documents que 
l'auteur a pu avoir à sa disposition, et nous ne saurions trop en recommander la 
lecture. » - « La première partie est une excellente vue d'ensemble sur le contenu du 
Traité de la Réintégration des Êtres […].  Il n'était pas facile de tirer de là un exposé 
cohérent et il faut louer M. Le Forestier d'y être parvenu. […] M. Le Forestier a raison 
de parler à ce propos de "Christianisme ésotérique" » et « tout à fait raison de voir dans 
l'expression "forme glorieuse", employée fréquemment par Martines, et où "glorieuse" 
est en quelque sorte synonyme de "lumineuse", une allusion à la Shekinah… » (Extraits 
du long compte rendu que René Guénon publia dans le n° de décembre 1929 du Voile 
d'Isis sous le titre "Un nouveau livre sur l'Ordre des Élus Coëns".)  

 
129- LE FORESTIER René 
L’Occultisme en France aux XIXème et XXème siècle – L’Eglise Gnostique 
Ed. Archè - 1990 - 160x220 - XI+564 pages - Illustrations - Index - TBE : 40€ 
Ouvrage inédit publié par Antoine Faivre – Avec un choix de texte néo-gnostiques de 
Jules Doinel, Léonce Fabre Des Essarts, L.-S. Fugairon, Paul Sedir…. Suivi d’une 
étude complémentaire..Les échos de la conversion de Doinel dans l’Initiation (1895) - 
L’écho du Schisme de Bricaud dans la Voie (1907) – La Gnose de Valentin – Bref 
exposé de la doctrine Gnostique par S.-J. Esclarmonde (1913) -  L’amateur d’histoire 
trouvera ici un outil incontournable sur le sujet. 
 
 

 
130- LIMA DE FREITAS – 515 Le lieu du miroir – Art et numérologie 

Ed. Albin Michel -1993 - 145x220 - 327 pages - 1 cahier photo - TBE : 17€ 
En partant du mystérieux "515", nombre de l’ Envoyé de Dieu, que Dante fait écrire à 

Béatrice dans La Divine Comédie, l’ auteur engage une enquête fascinante à travers les 

traditions pythagoriciennes et kabbalistiques dans l’ art et dans la pensée traditionnelle. Il 

nous fait découvrir les traces secrètes de ce nombre pentagonal, tant dans l’iconographie 

égyptienne que dans les vitraux et gravures du Moyen-Âge chrétien, certains chefs-

d’œuvre célèbres tels que la "Mélancolia" d’Albrecht Dürer ou les précieux panneaux du 

tryptique du maître portugais du XVe siècle, Nuno Gonçalves. 

 

 
131- LEVALOIS Christophe 
Royauté et figure mythiques dans l’ancien Iran 
Ed. Archè - 1987 - 160x220 - 63 pages - TBE : 10€ 
Préface de Jean Varenne – Dans le présent livre, l'auteur étudie les légendes et les 
textes sacrés de l'ancien Iran pour en dégager la conception de la royauté. Quatre 
grandes figures sont ainsi plus particulièrement évoquées. Yima, roi de l'âge d'or, 
détenteur d'un char de cristal qui lui permet de se déplacer dans les airs, mais aussi 
responsable, par ses fautes, de la fin du premier âge 

 



132- LE PAPE Gilles - Les écritures magiques 
Ed. Archè - 2006 - 170x240 - 222 pages - Illustrations - TBE : 22€ 
Aux sources du Registre des 2400 noms d’anges et d’archanges de Martines de 

Pasqually. 

 
 
133- LIMOJON DE SAINT DIDIER A.T. de  

Le Triomphe Hermétique ou  
La Pierre Philosophale Victorieuse  
Ed. Archè-Edidit - 1991 - 120x170 - 170 pages 
avec 1 planche dépliante h.t. - TBE : 15€  
Reprint de l'édition de 1699 - Le Triomphe Hermétique est sans conteste un 
des traités les plus fameux et les plus appréciés du XVIIème siècle 

 
 

 
134-  LUZARCHE Adolphe de  
Les Officiers de la Loge – Essai de Cosmogonie maçonnique 
Ed. Archè - 2009 - 155x205 - 154 pages - TBE : 18€ 
Deuxième édition, revue et augmentée - Fruit d'une expérience maçonnique d'un demi-siècle, 

ce précis d'organisation et de conduite définit le véritable sens des opérations en Loge. 
Sans prétendre être exhaustif, ce recueil est destiné aux « Frères » travaillant au Rite 
Ecossais Ancien et Accepté, soucieux de connaissance traditionnelle et de rigueur rituelle. 
 

 
135- MAGNOU Anne-Marie – OURLIAC Paul   
Le Cartulaire de la Selve :  
La Terre, Les Hommes et le pouvoir en Rouergue au XIIe siècle. 
Ed. CNRS - 1985 - 155x240 - 421 pages - 1 carte - index - TBE : 45€ 
Voilà l’un des Cartulaires Templiers à avoir dans sa bibliothèque pour ceux qui 
s’intéressent au sujet - À partir de 255 chartes rédigées en langue d'oc, cette étude sur le 
pays de la Selve montre l'existence d'une société fermée comme l'Ordre du Temple au 12e 
siècle, conservant des usages et des pratiques agraires remontant fort loin. 
 

 
 
136- MAINGUY Irène 
Symbolique des Grades de Perfection et des Ordres de Sagesse  
Ed. Dervy - 2004 - 160x240 - 557 pages - Illustrée de 96 figures + XXXI 
Planches par Henri-Jean Deguillemain et Amis ainsi que de 4 Sérigraphies de 
Jean Beauchard - TBE : 20€ 
2e édition revue et corrigée – Envoi de l’auteur - R.E.A.A. ou la Maitrise approfondie « Cet 
important travail de recherche mené avec rigueur doit permettre au lecteur une meilleure 
approche du vécu des loges bleues et redonner un surcroît d'intérêt pour ce vaste domaine 
de l'Art Royal que sont les Hauts Grades et les Ordres de Sagesse Judicieusement illustré, 
servi par une authentique originalité d'expression, cet ouvrage ouvre des pistes 
nombreuses et riches qui aideront tout maître maçon à avancer dans sa quête et à 
poursuivre son chemin initiatique vers un idéal d'universalité.» 

 
 
137- MAINGUY Irène 
Symbolique des outils et glorification du Métier 
Ed. Dervy - 2019 - 155x240 - 288 pages - 172 illustrations n&b - Couleur - TBE : 22€ 
4e édition revue et corrigée « Chaque outil est lié aux potentialités d’un ensemble de 

forces dont il faut connaître l’énergie pour savoir la réguler et la 

maîtriser avec discernement, afin de parvenir à ériger un temple 
de lumière dans le sanctuaire de son cœur, clef de la réalisation 
individuelle et collective. » - Un ouvrage incontournable.  

 
 
 



138- MANDEL Arthur – MOLITOR Franz Joseph 
Le Messie Militant ou La Fuite du Ghetto. Histoire de Jacob Frank et du 
mouvement frankiste  
Ed. Archè - 1989 - 130x180 - 536 pages - Non coupé - Index - TBE : 20€ 
Importante étude réalisée par A. Mandel, ancien professeur des Universités de 
Californie et de Stanford, à partir d’une abondante documentation. - Jacob Joseph 
Frank (1726-1791) était un prétendant juif à la messianité à la suite de Sabbataï 
Tsevi. Ses disciples firent sécession avec le judaïsme, et créèrent un mouvement 
religieux avec quelques emprunts de façade au christianisme : le frankisme. - Etude 
suivie par « l'Histoire de l'Ordre des Frères de Saint Jean l'Evangéliste d'Asie en 

Europe » ; également connue sous le nom de Frères asiatiques, il s’agit d’une 

obédience maçonnique allemande fondée en 1782 après le convent de Wilhelmsbad 
par Hans Heinrich von Ecker und Eckhoffen et son frère Hans Karl von Ecker und 
Eckhoffen. par F. J. Molitor, (inédit) 

 
 
139- MANSUY Didier 
Maître d’Equerre – Petit livret à l’usage des Maîtres qui s’accomplissent 
Ed. Dervy  - 2019 - 140x220 - 187 pages - TBE : 14€ 
« Le maçon change au troisième degré, avant de changer de plan. Il passe de l'équerre au 
compas. » - « Ce livre tente de clarifier certains points, au troisième degré pour le R.E.A.A., 
et donne une esquisse de philosophie générale afin d'en faire profiter les maçons qui 
veulent donner de leur temps pour se perfectionner. » 

 
 
 

 
140- MARCOTOUNE Serge  
La Science Secrète des Initiés et la pratique de la vie 

Ed. Delpeuch - 1928 - 165x250 - 381 pages - BE : 15€ 
Traduit du Russe – Serge Markotun (1890-1971), mieux connu sous le nom de Serge 
Marcotoune, est né le 15 juillet 1890 à Saint-Pétersbourg. Il fut une figure influente de la 
diplomatie européenne et du martinisme au cours des premières décennies du XXe siècle. 
La science secrète des initiés et la pratique de la vie, consiste en un traité éclairant sur les 
lois des Nombres et des Arcanes d'un point de vue philosophique. 

 

 
141- MARMIER - KERSAINT Claire –  
La Mystique des Eaux Sacrées dans l’Antique Armor 
Ed. Vrin - 1947 - 165x250 - 280 pages - TBE : 25€ 
Les légendes de Bretagne - Les puissances agissantes - Les caractères universels et 
spécifiques du culte de l'eau, des sources – Le culte de l'eau en Irlande et en Armorique - 

Réalité du culte des sources - Essai de méthodologie et philosophie…. 

 
 
 

142- MAVERIC Jean - L’Art Métallique des Ancien ou l’Or Artificiel  
Ed. Phoenix-Genova - 1982 - 130x200 - 97 pages - TBE : 15€ 
Génération de l’Or et des Métaux ou les opération les plus curieuse de l’Art. 

 
 
 
143- MELCHIOR DE SZEBEN Nicolas 
Processus Chimique sous forme de la Messe 
Ed. Archè - 1977 - 155x210 - 23 pages - TBE : 5€ 
Processus Chimique sous forme de la Messe dédié à Ladislas, Roi de Hongrie et de 
Bohème – Texte latin du XVIe siècle traduit en français. 
 

 
 
 



 
144- MEILLASSOUX Le Cerf - Dom Pernety et les Illuminés d’Avignon  
suivi de la transcription intégrale de la Sainte Parole 
Ed. Archè - 1992 - 160x220 - 451 pages - TBE  : 30€ 
« Dom Pernety n'est pas un personnage banal : successivement moine bénédictin, 
compagnon de voyage de Bougainville, académicien à Berlin, Illuminé en Prusse puis 
en Avignon, acteur de la Révolution Française, il a traversé presque tout le XVIIIe 
siècle et passé au travers de nombreuses expériences. C'est surtout comme Illuminé 
qu'on le connaît aujourd'hui, et le "Manuscrit de la Sainte Parole” a tout pour 
surprendre et déranger les hommes du XXe siècle. Grâce à la personnalité déroutante 
de cet homme, on parvient à pénétrer dans quelques-unes des multiples facettes du 
siècle des Lumières qui nous apparaît avec tous ses contrastes : ainsi, au siècle des 
philosophes, on pouvait être en même temps un intellectuel de renom et l'adepte d'un 
groupe qui dialoguait avec le ciel. 

 
 
145- MERCIER Jean-Marie – ZARCONE Thierry 

Les Francs-Maçons du Pays de Daudet 
Ed. Édisud - 2004 - 160x240 - 190 pages - Illustrations - TBE : 12€ 
Cet ouvrage qui s'appuie sur des sources d'archives originales et inédites dont plusieurs 
proviennent de fonds privés, présente deux siècles de Franc-Maçonnerie dans deux villes 
importantes de la Provence rhodanienne dont les foires de renommée internationale ont fait 
la richesse. : Beaucaire et Tarascon - Destins croisés du XVIIIe au XXe siècle. 

 
 

146- MEREAUX Pierre - Les Constitutions d’Anderson – Vérité ou Imposture  
Ed. Du Rocher - 1995 - 155x240 - 373 pages - Illustrations - TBE : 18€ 
Ouvrage dans lequel l'auteur analyse le grand texte fondateur de la franc-maçonnerie, le 
contexte historique dans lequel il a été rédigé et la personnalité de son auteur et, enfin, il 
réfléchit sur l'avenir de la Franc-maçonnerie. 

 
 
147- MERIAS Jules – LAURENT Philippe 
Quatre traités d’alchimie 
Ed. Gutenberg Reprint - 2018 - 140x220 – 218 pages - Illustrations - TBE : 18€  
Etudes alchimiques expliquées par la chimie de leur temps « On trouvera dans le présent 
ouvrage l'exposé en clair de telles opérations mais on ne devra pas perdre de vue le fait 
que l'alchimie est une voie initiatique.» 

 
 
 

148- MICHON Jean-Louis 

L’Autobiographie (Fahrasa) du Soufi Marocain Ahmad Ibn Agiba (1747-1809) 
Ed. Archè - 1982 - 155x205 - 171 pages - TBE : 13€  
Voilà le récit d’un soufi marocain de la seconde moitié du XVIIIe siècle, qui raconte sa vie et 
ses expériences religieuses, dans un ouvrage dont M. Michon nous offre une traduction 
aisée, claire, utilement présentée et utilement annotée.  

 
 
149- MINOIS Georges 
La cabale des dévots – Société secrète et lobby intégriste au temps de  
Louis XIV 
Ed. Champ Vallon - 2018 - 155x240 - 354 pages - TBE : 20€ 
La Cabale des dévots est l'expression qui désigne la lutte menée par la Société secrète 
catholique du Saint-Sacrement, organisation clandestine - Le livre retrace plus largement la 

tentative du parti dévot pour imposer à la société française du XVIIe siècle un ordre moral 
austère, en contrôlant tous les aspects de la vie publique et de la vie privée. 
 

 
 
 



 
150- MOLLIER Pierre 
Le Régulateur du Maçon – Les grades symboliques du Rite Français - 

Histoire et textes fondateurs 
Ed. Dervy - 2018 - 180x230 - 448 pages - Illustrations - TBE : 23€ 
Nouvelle édition corrigée et augmentée - Préface d’Alain Bauer – « Au tout début du 
XIXe siècle, un curieux ouvrage paraissait sous le nom de Régulateur du Maçon. 
Cette publication imprimait en fait les rituels de la franc-maçonnerie tels que fixés 
par le Grand Orient de France au milieu des années 1780. » Un document essentiel. 

 
 
151- MOLLIER Pierre 
Les hauts grades du Rite Français – Le Régulateur des Chevaliers maçons - Histoire et 
textes fondateurs  
Ed. Dervy - 2017 – 180x230 – 427 pages – Illustrations en couleurs - TBE : 20€ 
Après une longue maturation au XVIIe siècle, les usages de la franc-maçonnerie spéculative moderne se 

fixent dans les années 1720 avec ses trois séquences symboliques d’Apprenti, Compagnon et Maître. Mais, à 
partir de 1730-1740, d’autres grades apparaissent encore : Maître Parfait, Élu, 
Maître Écossais, Chevalier d’Orient, Rose-Croix… Ces « hauts grades » aux noms 
poétiques sont la mise en forme maçonnique de thèmes ésotériques. La 
multiplication et la forte diffusion des hauts grades suscitent un besoin de 
clarification qui amène à les organiser en « Rites » avec des caractères propres et 
une échelle spécifique. Ce livre retrace l’histoire de la prise en compte de la riche 
réalité des hauts grades du siècle des Lumières par les dignitaires du Grand 
Orient de France. Après différentes péripéties, ils établissent une échelle en 
« quatre Ordres plus un ». Cette codification est conduite par des Maçons savants et 
inspirés et les « Ordres de Sagesse » du Rite Français représentent un des fleurons 
de la tradition maçonnique française. Cette étude permet de connaître les 
circonstances de la formation du Grand Chapitre et de la fixation des rituels des 
Ordres capitulaires. Elle propose aussi un fac-similé de la très rare édition originale 

du Régulateur des Chevaliers Maçons. 
 
 
 
152- MOURGUES Jean 
La Franc-Maçonnerie, société initiatique des temps modernes 
I.M.R.E.T. - 1982 - 140x210 - 221 pages - TBE : 10€ 
L’Ordre et les obédiences – Approche historique, sociologique, spécifique – Sur la voie de 
l’identité maçonnique – La Loge maçonnique – Note sur l’Art Royal – Symbolisme – A propos 
de l’Initiation…. 

 
 
153- MURET Tristan - Vivre le Rite 

Ed. Dervy - 2004 - 140x220 - 343 pages - TBE : 18€ 
Loin d'être une survivance "primitive", si souvent caricaturée par les tenants d'une Histoire 
linéaire – « La pratique du rite permet de comprendre trois principes: la valeur de l'existence 
est de se dépasser sans fin; on ne peut se créer sans contribuer à créer autre chose que 
soi; un être ne se crée jamais qu'en se transfigurant en permanence pour faire toujours 
mieux être celui qu'il est. » 
 

 
 

154- NAUDON Paul 
 Histoire, Rituels et Tuileur des Hauts Grades Maçonniques 
Ed. Dervy - 2003 - 220x140 - 510 pages - TBE : 30€ 
« Chevalier Rose-Croix, Chevalier Kadosch, Grand pontife de la Jérusalem Céleste, Sublime 

prince du Royal Secret, Souverain Grand Inspecteur Général 33e et dernier degré..., titres 
entre bien d'autres qui ont fait sourire les uns, intrigué les autres, donné lieu parfois à des 
mélodrames. » 

 

 



 

155- NÉGRIER Patrick - L’Initiation Maçonnique 

Ed. Télètes - 1991 - 140x220 - 82 pages - TBE : 10€ 
Bien plus qu'un simple recueil, cet ouvrage est une profonde réflexion sur la Franc-
Maçonnerie et l'Initiation. Qu'est-ce qu'une initiation ? Les fondements de l'universalisme 
maçonnique d'après Anderson et Ramsay. La Franc-Maçonnerie vue par Barruel. 
L'humanisme maçonnique et les buts respectifs des trois degrés du Rite Ecossais Rectifié, 
d'après Joseph de Maistre. Le regard maçonnique de Maine de Biran. Le problème du 
secret chez Willermoz. Les trois buts de l'Ordre Maçonnique d'après Tolstoï. Une phrase 
de Franz Kafka. Franz Rosenzweig et la Franc-Maçonnerie. André Breton.  

 
 

156- NERVAL Gérard de - Le Mythe d’Hiram et l’initiation de Maître Maçon 

Ed. Maison de Vie - 2009 - 140x225 - 140 pages - TBE : 10€ 

L’histoire de la reine du matin et de Doliman, prince des génies. 

 

 
157- NICOLAS de VILLIERS, sieur de Chandoux 
Lettres sur l’or potable suivies du traité De la connaissance des vrais 
principes de la nature des mélanges et de fragment d’un Commentaire 
sur l’Amphithéâtre de la Sapience éternelle de Khunrath 
Ed. Archè - 2013 - 150x210 - 576 pages - NEUF : 30€ 
Deuxième édition revue - Textes édités et présentés par Sylvain Matton avec des 
études de Xavier Kieff et de Simone Mazauric – Préface de Vincent Carraud - De 
l'« étrange Chandoux » comme l'écrivait René Pintard, on ne connaissait que ce 
qu'Adrien Baillet en disait dans La vie de monsieur Descartes, éditée en 1691. Mais 
depuis la découverte par Sylvain Matton des manuscrits de « Chandoux » à la 
Bibliothèque nationale de France nous en savons beaucoup plus sue se médecin et 
alchimiste français qui sera pendu en place de Grève à Paris comme faux-

monnayeur, en 1631. 
 

 
158- NICOLAS L’Abbé 
Construction et Réparations de l’Église de Saint-Gilles 
Nîmes Chastanier- 1900 - 165x250 - 48 pages – 2 planches en accordéon, h.t. - TBE : 20€ 
Saint-Gilles est un haut lieu et qui reste un passage incontournable des compagnons 
tailleurs de pierre mais aussi des pélerins en direction de Compostelle et des amoureux de 
l’Art Roman. 
 

159- NOEL Pierre 
À la recherche de Jakin et Boaz 
Promenade dans le jardin anglais d'une Franc-Maçonnerie méconnue 

Ed. Dervy - 2021 - 160x240 - 328 pages - TBE : 20€ 
« Depuis des années, je fréquente des loges anglaises, écossaises, belges et françaises 
avec un intérêt qui n’a jamais faibli. En plus de la pratique régulière de leurs travaux, je 
baigne dans leurs vieux auteurs et je me nourris de leur enseignement, à la recherche 
d’une connaissance qui m’échappera toujours. Or ils traitent du passé de notre 
institution, qui est d’abord écossais puis anglais, et leurs écrits sont naturellement 
rédigés dans cette langue ! Ces quelques auteurs, peu connus en France, en tracent une 
image différente de celle à laquelle nous sommes habitués, embrassant le Moyen Âge 
tardif, l’âge baroque puis le siècle des Lumières. » - J’ai finalement écrit ce livre qui se 
veut promenade bucolique au fil d’un monde perdu. - (NDE) 

 

 
160- OURGAUD René - Le Symbolisme et la Science Antique 
Imprimerie Alzieu - 1931 - 150x230 - 32 pages – TBE : 13€ 
Par René Ourgaud, ancien Vénérable de la Loge « La démocratie » à l’Orient de Rochefort-
sur-Mer – Le Temple maison du soleil et symbole de la nature – Le symbole de la croix – 
Eleusis – Poème d’Ishtar - L’Initiation Pythagoricienne. 

 
 



 
161- PELLE LE CROISA Pierre 
Les langages symboliques de l’ésotérisme maçonnique 

Ed. Dervy - 2018 - 160x240 - 554 pages - TBE : 15€ 
« Pierre Pelle a volontairement écrit dans un style simple et avec des pensées claires pour 
qu’il soit accessible à tous ; car la quête qu’il poursuit est aussi la nôtre. » 

 
 
 

 
162- PERET Benjamin 
Anthologie des Mythes Légendes et Contes Populaires d’Amérique 
Ed. Albin Michel - 1960 - 130x200 - 413 pages - TBE : 15€ 
Cette anthologie des peuples américains depuis les temps pré-colombier jusqu’à nos jours 
nous offre une image aussi saisissante que possible de l’œuvre poétique de ces peuples 
en révélant les textes les plus caractéristiques dispersés dans les chroniques des 

conquérants, voyageurs et missionnaires et aussi dans les travaux des ethnologues et 
folkloristes. 

 
163- PLANTAGENET Edouard 

Causeries Initiatiques pour le Travail en Loge : Apprentis-Compagnons-Maîtres 
 
Ed. Dervy - 1990/1992 - 3 volumes - 135x215 - 195+196+198 
pages - TBE : 18€ 
Publié initialement en 1929. Plantagenet fut initié en 1925 à la Loge « 
L'Effort » du « Grand Orient » puis passa à la « Loge Général Peigné » de 
la « Grande Loge de France » dont Il fut ensuite le Vénérable. « Sa 
trilogie sur le Rite Ecossais Ancien & Accepté avec « Causeries 
initiatiques… » Reprend en les modernisant les trois volumes sur le 

même sujet publiés par Oswald Wirth. 

 
 

164- POGGI Colette 
Les œuvres de vie selon Maître Eckhart et Abhinavagupta  
Ed. Deux Océans - 2019 - 150x210 - 247 pages - TBE : 20€ 
« C'est par l'étude comparée des œuvres philosophiques et religieuses de deux auteurs 
médiévaux majeurs, Maître Eckhart, théologien rhénan (XIIIe-XIVe) et Abhinavagupta, 
philosophe shivaïte du Cachemire (Xe-XIe), que [l’auteur] aborde le thème central de cet 
ouvrage.- Cette recherche accorde également une large place à la conception médiévale de 
l'Art comme voie de réalisation.» 

 
 

165- PONSOYE Pierre - Le mystère de Tristan et Yseult 
Ed. Archè - 1979 - 155x205 - 61 pages - TBE : 10€ 
 Aspects de l’ésotérisme de Tristan et Yseult – L'histoire des deux personnages 
paraphrase un "mystère” : l'amour de Tristan et Yseult est surtout une passion de Salut 
et leur union obéit à une soif de réunion de l'lntellect et de l'Amour, recomposition de 
l'androgyne primordial (l'Homme total).- Ce "Cahier” est complété par l'étude sur l'Intelletto 
d'Amore (en rapport avec l'œuvre de Dante) et sur Saint Bernard et la Règle du Temple. 
 

166- PORTAL Fréderic  
Des couleurs symboliques dans l’antiquité, le moyen-âge et les temps modernes 
Ed. G. Trédaniel - 1991 - 135x215 - 8+312 pages - TBE : 15€ 
Cet ouvrage de référence répertorie les significations usuelles des couleurs et en propose une 

vision métaphysique. L’auteur aborde les principes universels de la symbolique des couleurs 
au-delà de la vision humaine que nous pouvons en avoir, celle que la physique reconnaît au 
nombre de sept.- Indispensable en héraldisme. 

 
 
 
 



 
167- POZARNIK Alain  
Le Secret de la Rose – De la Perfection à l’Amour 

Ed. Dervy - 2015 - 140x220 - 296 pages - TBE : 16€ 
En s'appuyant sur les rituels des Hauts Grades, ce livre révèle le véritable secret des 
initiations traditionnelles.- Chevalier d’Orient et de l’épée – Prince de Jérusalem – Chevalier 
d’Orient et d’Occident – Chevalier Rose-Croix… 

 
 
 

168- POZARNIK Alain 
 L’Agir et l’Être initiatiques – Chemin du sens de la vie 
Ed. Dervy - 2003 - 140x220 - 275 pages - TBE : 15€ 
L'Agir et l’Etre initiatiques est une clé. Aux lecteurs de la tourner pour éveiller leur Etre 

d’amour et de Justice. Quand on décide de partir à la recherche de son origine, on fait ses 

bagages et on chemine suivant les traces laissées par les sages. 

 
169- POZARNIK Alain - Philosophie, méthode et pratiques initiatiques 
Ed. Dervy - 2018 - 140x220 - 476 pages - TBE : 16€ 
« L’homme n’est pas né pour mourir mais pour, dans l’espace-temps de sa vie, achever son 
humanisation, créer son Être et accroître sa conscience jusqu’à l’infini. » - Un livre 
indispensable à toute personne, profane ou initiée.  

 
 
 

170- PUECH Henri-Charles - Sur le Manichéisme et autres essais 
Ed. Flammarion - 1979 - 135x220 - 509 pages – TBE : 33€ 
Cet ouvrage qui complète les travaux sur « En quête de la Gnose » paru en 1978. – Les 
chapitres : Le Prince des Ténèbres en son royaume » - « Saint Paul chez les manichéens 

d’Asie central » - « Liturgie et pratiques rituelles dans le manichéisme » tous comme « Le cerf et 
le serpent » reste à ce jour incontournable…. 

 

171- RABBI  ISSA’CHAR BAER 
Commentaire sur le Cantique des Cantiques 
Ed. Sebastiani - 1979 - 120x170 - 67 pages - TBE : 8€  
Reproduction de l’édition de Paris 1897 - Traduit pour la première fois de l’hébreu et précédé 
d’une introduction ; suivi d’un compte rendu de Marc Haven. 

 

 
172- RAYNOUARD François Juste Marie 
Monumens historiques relatifs à la condamnation des chevaliers 
de l’Ordre du Temple et à l’abolition de leur Ordre – précédé d’une 
introduction (De Philippe-Le-Bel) 
Imprimerie D’Adrien Egron - 1814 - 140x215 - XXXVI+317 pages - 
Reliure demi-basane rouge, dos à nerfs ornés - Couverture muette de 
papier marbré mécanique moderne  - TBE : VENDU  
Edition Originale - C’est le plus exact dans ses citations et documents.- (Caillet 
n°9173) – L’ouvrage de François-Just-Marie Raynouard (1761-1836), peu 
commun et recherché reste une référence pour tous les historiens de l’Ordre. 

 
 
173- REVAUGER Cécile – La querelle des « Anciens » et des « Modernes » -  
Le premier siècle de la Franc-maçonnerie anglaise. 
Ed. Maçonnique de France - 1999 - 110x170 – 128 pages - TBE : 8€ 
Créée en 1717 dans un esprit de convivialité et de tolérance religieuse, la Grande Loge 
anglaise s'est heurtée dès la seconde moitié du XVIIIe siècle (à partir de 1751) à une 
obédience rivale, la Grande Loge des « Anciens», également connue sous le nom de Grande 
Loge d'Athol 

 
 



 
174- REGHINI Arturo  
Tous les écrits d’Ur & Krur – « Introduction à la Magie » – UR 1927-1928 

Ed. Archè - 1986 - 125x180 - 342 pages - TBE : 20€  
Articles et monographies donnés sous divers pseudonymes par A. Reghini à la revue Ur 
(puis Krur) en 1927-28; dirigée par J. Evola, cette publication qui parut jusqu'en 1929, 
était l'organe du non moins fameux “Groupe d'Ur”, qui rassemblait un certain nombre 
d'individualités aux compétences aussi vastes que variées, toutes tournées vers l'étude 
concrète des doctrines et des sciences traditionnelles. 

 
175- REGIS Pierre-Sylvain 
La Morale ou les devoirs de l’homme raisonnable, de l’homme civil et de l’homme 
chrestien (1682) 
Ed. Archè/SEHA - 2015 - 150x210 - 400 pages - NEUF : 22€  

Texte édité et présenté par Sylvain Matton, avec des études de Xavier Kieft, Guido 
Canziani, Antonella Del Prete – Préface de J.R. Armogathe - « Nous trouvons un des échos 

de la science traditionnelle, devenue, vers la fin du Moyen-Age, tradition secrète 
"hermético-alchimique" - Se trouvent les enseignements fondamentaux concernant la vision 
symbolico-magique de la Nature, l'intégration solaire de l'esprit et du corps de l'homme, la 
conquete "héroique"... de l'Arbre de Vie, et pourtant d'un pouvoir qui régénère et rend 
immortel, et d'une dignité qui confère toutes les vertus "surnaturelles" ; en bref, se trouvent 
dans ce livre les enseignements qui constituèrent le noyeau de ce qui, dans le monde 
traditionnel, en tous temps et tous lieux, fut connu réalisé par les élites dominatrices en 
tant que Science Sacrée... » 

 

176- RIVERAIN Jean - Chroniques de l’Argot 
Ed. G. Victor - 1963 - 160x220 - 271 pages, reliure toile éditeur - Illustrations - TBE : 12€ 
Les coquillards - Procès de Villon - Le jargon réformé - Cartouche - Les chauffeurs d'Orgères - 
Vidocq - Lacenaire - La Grande Roquette - 1880 ou l'argot en uniforme - Rue Saint-Denis - Les 
raisons de l'argot. 

 

 
177- RIVIERE Jean-Marie - Le Yoga Tantrique – Hindou et Tibétain 
Ed. Archè - 1979 - 120x170 - 154 pages - Illustrations -  TBE : 15€ 
Comme l'écrivait un critique analysant l'édition anglaise : à l'heure où l'Occident s'est tourné 
vers l'Orient, cet ouvrage est une excellente introduction au monde mental, complexe et subtil, 
de l'Asie. Le Tantrisme est une doctrine qui imprègne toutes les formes religieuses et 
philosophiques de l'Inde. Une certaine propagande, pas toujours désintéressée, a donné un 
aspect absolument erroné des doctrines des Tantras, insistant sur des techniques sexuelles 
aberrantes qui ne correspondent en rien à la réalité. L'auteur précise bien tout cela 
 

 
178- ROSENROTH Christian Knorr Von (attribué à) 
Adumbratio Kabbalae Christianae – Ou brève application des doctrines des 
hébreux qabbalistes, aux dogmes de la nouvelle Alliance 
Ed. Sebastiani - 1975 - 120x170 - 256 pages - TBE : 15€  
Traduit du latin pour la première fois – « Ce précieux ouvrage de Kabbale fut publié en 
appendice à la Kabbala Denudata de Knorr von Rosenroth, en 1684; il contient les données 
les plus profondes sur la Philosophie Ésotérique… » (Caillet, 70) 

 
 
179- ROUILLAC Piémontois - La pratique du Grand Œuvre des philosophes 
Ed. Dervy - 1997 - 130x200 - 103 pages - TBE : 7€ 
Les classiques de l’Alchimie, collection dirigée par Geneviève Dubois - Le cordelier et 
alchimiste piémontais Philippe Rovillac est aussi connu sous le nom de Rouillac. Cet abrégé 

du Grand Œuvre est traduit et commenté par un anonyme. 

 
 

 
 
 



180- ROUSSAT Richardus - Livre de l'Estat et Mutation des Temps. 
Ed. Gutenberg Reprint - 1981 - 125x180 - 180 pages et 3 gravures h.t - TBE : 15€ 
Reprint avec commentaires de l'édition parue en 1550 d'après l'exemplaire de la Bibliothèque 

Mazarine. – " Livre prouvant par autorité de l’écriture sainte, par raisons astrologales, la fin du 
monde estre prochaine » - Avec une très intéressante introduction de Jean-Pierre Brach. 

 
 

181- RÛMÎ - Les Couleurs de L’Amour 

Ed. Dervy - 2011 - 125x220 - 144 pages - Calligraphies Lassaâd 
Metoui en couleurs - TBE : 15€ 
Rumi est l'un des plus importants poètes mystiques. Il a célébré tout au long de sa vie l'Amour, 
que celui-ci soit l'amour humain ou l'amour divin, comme la plus haute valeur humaine. Huit 
siècles après sa mort, chacun de ses vers, d'une haute portée symbolique et 
spirituelle, donne à rêver et à méditer. C'est à ces méditations que s'est livré le 
calligraphe Lassaâd Metoui. 

 

182- RYEUL Jean - La Légende de Raymond Lulle : Le Docteur Illuminé 
Ed. Omnium Littéraire - 1965 - 140x230 - 207 pages broché - TBE : 15€ 
N°IX de la collection « Alchimie et Alchimistes » - Certains historiens affirment que Lulle était 
passionné d'alchimie 

 
 
183- SALICETI Claude - L’Humanisme a-t-il un Avenir ? 
Ed. Dervy - 2004 - 115x215 - 151 pages - TBE : 12€ 
L'humanisme est l'une des valeurs, sinon LA valeur, auxquelles se réfère la franc-maçonnerie, 
depuis ses origines ; mais ce vocable a, le plus souvent, à force d'invocations et parce qu'il a 
servi à trop de « manipulations conceptuelles », perdu son sens premier. 

 
 

 
184- SAINT MARTIN Louis Claude de - Ecce Homo  
Paris Le Message - sd (1920) - 125x160 - 69 pages - BE : 8€ 
D’après l’édition de 1792. 

 
 
185- SAINT MARTIN Louis Claude de 
Tableau naturel des rapports qui existent entre Dieu,  
l’homme et l’univers 
Ed. G. Olms Verlag – 1980 - 135x190 – 30+276+244+12 pages – Reliure 
pleine toile bleue éditeur avec pièce de titre rouge – TBE : 40€ 
Collection Œuvres Majeures II - Fac-similé des deux volumes de l'édition d’Edimbourg 
1782 - Avec des introductions et des tables par Robert Amadou. 

 

 

186- SÉD Nicolas - Le Livre Bâhîr (Sepher ha-Bâhîr) 

Ed. Archè - 1987 - 160x220 - 247 pages - TBE : 20€ 
Introduction, traduction et note de Nicolas Séd chargé de recherches au C.N.R.S. - « Dans 
l'histoire de la pensée, le Livre Bâhîr représente la récurrence peut-être consciente, mais en 
tout cas parfaitement corroborée par les faits, d'un symbolisme archaïque qui n'a nulle part 
son exemple dans le judaïsme médiéval. » (Gershom G. Scholem, Les Origines de la 
Kabbale). 

 
187- SEDIR Paul - Le Royaume de Dieu 
Bibliothèque des Amitiés Spirituelles - 1926 - 150x230 - 241 pages - BE : 12€ 
Sédir alias Yvon Leloup (1871-1926). Cette œuvre se compose de 7 grands chapitres dans 
lesquels l’auteur aborde les thèmes suivants : la puissance, l’apostolat, les aliments 
spirituels, l’alchimie psychique, le disciple et la société, le cœur fidèle et l’initiation christique. 

 
 
 



 
188- SEDIR Paul - Les Plantes Magiques 
Ed. La Table d’Emeraude - 1986 - 125x190 - 192 pages - TBE : 15€ 
Botanique occulte, constitution secrète des végétaux, vertus des simples, médecine 
hermétique, philtres, onguents, breuvages magiques, teintures, arcanes, élixirs spagyriques. 

 
 
189- SEDIR Paul - Les Incantations 
Ed. Télètes - 1988 - 130x190 - 231 pages - TBE : 15€ 
Il aborde dans cet ouvrage le Logos et sa Profération, le Logos Humain, les sons et la lumière 
astrale. La suite de l'ouvrage est consacrée aux mantras et à la tradition hindoue 

 
 
 

190- SENDIVOGE Michel - Lettre philosophique  
Ed. Sebastiani – sd (1972) - 120x165 - 79 pages - TBE : 8€ 
Traduit en 1671 de l’allemand en français par Antoine du Val - Michel Sendivogius est un 
gentilhomme de Moravie, né en 1566. 

 
 
191- SCHUON Frithof - Image de l’Esprit : Shinto – Bouddhisme - Yoga 
Ed. Le Courrier du Livre  - 1982 - 135x210 - 142 pages - TBE : 10€ 
Principaux thèmes abordés - De l'esprit symboliste - Mythes shintoïques - Sur les traces du 
Bouddhisme - Remarques sur le Yoga. 
 

 
 

192- SCHUON Frithjof  
Christianisme & Islam – Visions d’Œcuménisme ésotérique 
Ed. Archè - 1981 - 155x205 - 211 pages - TBE : 18€ 
En marge de l’improvisation liturgique - La question de l’Évangelisme – Alternances dans le 
Monothéisme sémitique – Images d’Islam – Le Paradis comme théophanie….. 

 
193- SCHWALLER DE LUBICZ R.A. - Le Roi de la Théocratie Pharaonique 
Ed. Flammarion - 1961 - 150x210 - 349 pages - reliure - Surlignure - BE : 15€ 
Illustrations de Lucie Lamy - La croyance qui pendant quarante siècles s'est imposée à l'Egypte 
reposait sur la Science sacrée, comprenant aussi bien le domaine du mythe, des rites religieux, 
de la médecine, de la géométrie, de l'astronomie que les lois de la vie courante et de la justice. 
Comment a pu se réaliser en Egypte pareille unification du pouvoir temporel et spirituel Faire 
comprendre la réalité et l'importance de la Science sacrée, voilà toute la raison d'être de ce livre, 
devenu un classique. 

 

 
194- SERVIER Jean – L’Homme et L’Invisible 
Ed. Robert Laffont - 1964 - 140x200 - 390 pages - Illustrations - TBE : 18€ 
Un regard anthropologique sur le sacré et comment l'homme l'accepte, le comprends, 
l'appréhende – « Jean Servier remet en question les dogmes évolutionniste et matérialiste 
qui fondent - bien mal - la civilisation occidentale et ne visent qu'à calmer l'angoisse de 
l'homme » - « Apprenons à écouter la voix des sages en haillons qui peuvent encore nous 
dévoiler leur immense richesse spirituelle. Apprenons à lire dans les humbles traces 
laissées parles pieds nus de nos frères le mot dé passe de toutes les initiations : ce mot est 
Univers, sa réponse Homme. C'est la Parole que nous avons perdue... » (NDE) 

 
 
195- SICARD Raymond – Lombers – Manuscrit inédit de Raymond Sicard 

Ed. La Duraulié - 1985 - 170x245 - 327 pages - TBE : 12€ 
Préface de Jean Lautier – Histoire d’une ville Cathare et Calviniste : En 1165 a lieu à 
Lombers (diocèse d'Albi) la première confrontation entre chrétiens et cathares. 

 
 
 



196- SITBON Jean-Claude  
Voyages dans la Symbolique Maçonnique en Loge Bleue 
Ed. De la Tarente - 2023 - 160x240 - 233 pages - NEUF : 25€ 
Recueil de Textes de conférence en Loges - Parmi les obligations d’un maître maçon, le 
devoir de transmission occupe une place centrale. Transmettre, c’est d’abord ce 
mouvement qui porte à faire partager aux autres les fruits de ce que l’on a appris en 
loge…. 

 
197- SUARES Carlo - La Bible Restituée 

Ed. De La Tarente - 2023 - 130x190 - 296 pages –  
Tirage limitée - NEUF : 23€ 
Cet ouvrage propose une lecture des Livres de la Genèse conforme à leur code chiffré 
originel et montre comment ce code éclaire également certains aspects des Evangiles de 
Matthieu et de Jean. Le sens révolutionnaire qui se dégage de cette lecture devrait 
intéresser directement les Chrétiens, les Juifs et les Musulmans, dont le mode de penser a 
été conditionné par la Bible et dont le psychisme est enraciné dans ce livre... nous dit Carlo 
Suarès 

 
198- TAILLADES David - Hiram 
Ed. Dervy - 2017 - 140x220 - 251 pages - Illustrations - TBE : 15€ 
Préface de Louis Trebuchet – Postface – Le Mystère de la Maîtrise et les origines de la franc-
maçonnerie. 

 
 
199- TAILLADES David 
Aperçus sur les origines médiévales de la Franc-maçonnerie 
Ed. Académie maçonnique Provence/Ubik - 2023 - 150x210 - 97 pages – TBE : 13€ 
« Alors que depuis longtemps est répété en boucle que la Franc-maçonnerie spéculative est 
une invention du début du XVIIIe siècle, ce titre ne peut qu’interpeller. » (NDE) 

 
 
 

200- THIBAUD Robert-Jacques - Dictionnaire de l’Art Roman 
Ed. Dervy - 1994 - 110x210 - 350 pages - TBE : 10€ 
Tous les symboles pour comprendre les messages des pierres. 

 
 
201- THOMAS Jacques  
Le Temps Roi des Rois – Image mobile de l’Eternité 
Ed. Archè - 2000 - 150x210 - 268 pages - TBE : 25€ 
« Ce livre examine la nature du Temps et de l'Éternité, et leurs niveaux hiérarchiques en 
ce contexte universel. L'ouvrage se termine par l'étude de quelques applications 

contingentes des principes généraux associés au Temps et à l'Éternité. La matière, les 
références et les citations de ce travail puisent dans les traditions pythagoriciennes et 
platoniciennes recueillies et rapportées par Proclus, puis christianisées en cette 
remarquable synthèse, réalisée sous le nom de « Denys l'Aréopagite », qui imprégna si 
profondément la théologie et la philosophie scolastique…. » 

 
 
202- THOMAS Jacques - La signification symbolique de la Visitation 
Ed. Archè - 2005 - 150x210 - 124 pages - TBE : 15€ 
Le présent ouvrage a pour objet l’interprétation selon un point de vue « symbolique » du 
passage de l’Evangile relatant la Visitation, par laquelle Marie, portant Dieu en elle, fut 
providentiellement la cause  de la venue du Saint-Esprit en Elisabeth et son enfant, Jean 
le Précurseur. 

 
 
 
 
 
 



 
203- TOURNIAC Jean - De la Chevalerie au secret du Temple 
Ed. Du Prisme - 1975 - 135x210 - 167 pages - Illustrations - TBE : 15€ 
Une Chevalerie dont se prévaudront deux dignitaires de la Maçonnerie templière au XVIIIe 
siècle. Une documentation très riche lui a permis d'analyser la nature des relations nouées 
par les Templiers avec les communautés orientales. Aboutissement de cette recherche, il 
met ici en lumière les traits essentiels d'une gnose orthodoxe qui scelle le destin apparent 
de l'Ordre martyr. 
 

 
204- TOURNIAC Jean - Les Tracés de Lumière : Symbolisme et connaissance 
Ed. Dervy - 1976 - 140x220 - 250 pages – Illustrations - TBE : 15€ 
L’auteur «  expose les significations des dessins géométriques utilisés par les maçons 
"opératifs". À partir de récits bibliques, ces "Tracés de Lumière", propres aux constructeurs 
de temples et de cathédrales, servent de supports à d'authentiques exercices spirituels ; ils 
relèvent ainsi d'un art sacré basé sur l'invocation des noms divins judéo-chrétiens. Leur 
finalité tient dans le "centre du cercle", le cœur du verbe "où nul ne peut errer".» (NDE) 

 
 
205- TRESCASES Jacques 
La Symbolique de la Mort - Ou herméneutique de la résurrection  
Ed. Dervy - 2015 - 170x240 - 222 pages - Illustrations couleur - TBE : 20€ 
De Babylone à Eleusis, de l'Egypte à la Chrétienté, la symbolique de la mort a engendré 
et fécondé les plus prestigieuses civilisations. Le message transmis par les diverses 
expressions de cette symbolique est remarquablement concordant et peut être explicité 
par l'analyse systématique d'un rituel préservé et encore bien vivant.  

 
 

 
206- TROJANI François - Ultimes Ecrits – Une Alchimie pour demain 

Ed du Cosmogone  - 2023 - 120x190 - 64 pages - NEUF : 13€  
L’alchimie sert à quoi et quel est son but ? Son témoignage dans ce recueil posthume éclaire 
l’article publié dans la revue « Les Cahiers de l’Ailleurs » en 2014. 

 
 
207- VALOIS Noël - Le Grand Schisme en Allemagne (1378-1380) 
Typografia Roma - 1893 - 160x230 - 60 pages - BE : 15€ 
« On appelle Grand Schisme d’Occident ou Grand Schisme la crise pontificale qui débute 
en 1378 à la mort du pape Grégoire XI, qui résidait à Avignon : son successeur, Urbain VI, 
n'est pas accepté par les cardinaux français, qui élisent un autre pape, Clément VII. Celui-
ci revient s'installer à Avignon tandis qu'Urbain VI reste à Rome. » (Wiki) 
 

 
 

208- VAN DEN KERCHOVE Anna - Hermès Trismégiste – Le messager divin 
Ed. Entrelacs - 2020 - 120x190 - 188 pages - Illustrations - TBE : 12€ 
Hermès Trismégiste, une figure qui tient à la fois de la tradition grecque et de la tradition 
égyptienne, représente surtout une voie de sagesse, une voie d’immortalité qui prétend 
apporter le salut à ceux qui s’engagent dans cette voie. 

 
 
209- VARENNE Jean - Cosmogonies Védiques 
Ed. Archè-Les Belles Lettres - 1982 - 165x240 - 321 pages - TBE : 20€ 
L'homme a toujours tenté de percer le mystère des origines de l'Univers et de la Vie. C'est 
pourquoi toutes les religions se fondent sur un "récit des origines", une Genèse. 

L'Hindouisme ne fait pas exception et l'on trouve dans les Écritures Sacrées du 
brahmanisme, réunies sous le nom de "Véda", un ensemble de mythes profondément 
originaux. Jean Varenne, professeur de sanskrit à l'université de Lyon, a entrepris de 
traduire, pour la première fois, l'intégralité des textes védiques concernant la naissance 
du monde et d'en donner un commentaire exhaustif. 
 

 



 
210- VERGNOLLE Dominique  
L’Épopée des Chevaliers Bienfaisants de la Cité Sainte et de leur Profession  
Ed. De la Tarente - 2021 - 160x240 - 324 pages - NEUF : 27€  
Préface de Pierre Mollier - C’est à la construction d’un véritable chef d’œuvre que nous 
invite Dominique Vergnolle tout au long d’une épopée qui impliquera les puissances 
maçonniques de toute l’Europe continentale, déjà secouées par la nouvelle philosophie des 
Lumières et les différents courants mystiques, ésotériques et illuministes émergeants. Le 
but de Willermoz sera-t-il atteint dans ce contexte ? S’agira-t-il finalement de convertir 
l’ordre en une société nouvelle de chrétiens patriotiques librement érigés en confraternité 
pour être une école de vertus, ou bien de conserver un ordre « secret » enté sur d’anciens 
ordres sans interruption de succession ? 

 
 
211- VIBERT Lionel 
La Franc-Maçonnerie avant l’existence des Grandes Loges 
Ed. Gloton - 1950 - 160x250 - 145 pages - TBE : 25€ 
Traduit de l’anglais par Fernand Duriez – Table des matières : Association et compagnonnage 
- conditions primitives - notre histoire légendaire - nos plus anciens documents - les Maçons 
opératifs - associations corporatives voisines - les mystiques - légendes, symboles et rituels - 
le XVIIe siècle et la formation des grandes loges. 

 
 

 

212- VILLENEUVE Arnauld de - LULLE Raymond  
Le Chemin du chemin - La Clavicule 
Ed. Archè - 1974 - 120x165 - 77 pages - TBE : 10€ 
Textes traduits du latin en français par Albert Poisson (1868-1894) - Deux courts traités 
d'Alchimie. Bref, succinct, utile à qui le comprendra.  

 

 
213- VIGIER Hervé – Le Rite Français 
Ed. Télètes - 2013 - 140x215 - 323 pages - TBE : 25€ 
Tome III – La lettre et l’esprit de la synthèse des grades symboliques de 1785 – 
Apprenti, Compagnon, Maître Maçon. 

 
214- VIGIER Hervé 
Le Rite Français - Les Grades de Sagesse du Rite Primordial de 
France du Maître à l’Élu 

Ed. Télètes - 2017 - 140x210 - 130 pages - Illustrations n&b - TBE : 12€ 
Tome IV - L’auteur met en exergue l’esprit des Grades de Sagesse du Rite Français, tel qu’il 
ressort, pour le 1er ordre, lors de la synthèse effectuée par le Grand Chapitre Général de 
France en 1784. 
 

 
215- VUILLAUME 
Manuel Maçonnique ou Tuileur des  divers rites maçonnerie  
pratiqué en France 
Ed. Du Rocher - 1990 - 145x220 - XXXII+331+64 pages - 32 planches - TBE : 14€ 
Reproduction intégrale de la deuxième édition de 1830 avec une introduction de Jean 
Tourniac - Le Tuileur fournit la structure complète des trente-trois grades du Rite 
Ecossais Ancien et Accepté, des sept grades du Rite Français et des quatre-vingt-dix 
degrés du Rite de Misraïm - Dans son introduction Jean Tourniac retrace la biographie 
de Vuillaume au sein du Rite Ecossais Ancien et Accepté et commente certains aspects 
symboliques de la Maçonnerie. 

 

 
 
 
 
 
 



 
216- VULLIAUD Paul - Joseph de Maistre franc-maçon 
Ed. Archè - 1990 - 125x180 - 290 pages - TBE : 20€ 

Paul Vulliaud (1875-1950) ami de l’abbé Brémond, qui tenta de 1906 de fonder la légitimité, 
un ésotérisme chrétien sur des études historiques, publie chez Emile Nourry une étude sur 
un des pères du traditionalisme dont le passage par l’Illuminisme et la franc-maçonnerie 
fournissait aux thèses de l’auteur de nombreux arguments. 

 
 
217- VULLIAUD Paul - Histoires et portraits de Rose-Croix 
Ed. Archè - 1987 - 125x175 - 312 pages - 4 photos - TBE : 18€ 
Note bio-bibliographiques de François Secret - Avant-propos et notes de Jean-Pierre 
Laurant. : Willermoz – Geille – Saint-Yves d’Alveydre – Papus – Rose-Croix kabbalistique – 
Rose-Croix catholique…. « Dans un des chapitres il est question, par exemple, de l'affaire de 
l'Ordre du Temple Rénové de Guénon et de ses amis »… 

 
 

218- WETZEL Lilian 
Le Concile de Vienne – 1312-1332 – Et l’abolition de l’Ordre du Temple 
Ed. Dervy - 1993 - 140x220 – 247 pages - TBE : 14€ 
Les circonstances et le déroulement du concile de Vienne furent un tournant pour le devenir 
de l’Ordre du Temple – Une période sombre de manipulation - L'auteur, agrégée d'histoire, 
dirigea la bibliothèque de la Sorbonne dans les années 40 et ce n’est que plus de quinze ans 
après son décès (en 1975) que le manuscrit fut retrouvé. 

 
219- WIRTH Oswald 
La Franc-Maçonnerie rendue intelligible à ses adeptes – « Le Maître » 
Ed. Dervy - 2000 - 140x220 - 230 pages - TBE : 10€ 
Sa philosophie, son objet, sa methode, ses moyens.. 

 
220- WIRTH Oswald  
Qui est Régulier ? Le pur Maçonnisme sous le Régime des 
Grandes Loges inauguré en 1717 
Ed. De La Tarente - 2023 - 140x220 - 151 pages - NEUF : 20€  

Cette édition anastatique est conforme à celle de 1938 parue aux Editions du Symbolisme 

– Augmenté d’une importante introduction de Roger Dachez. – « Qui est régulier ? N’est pas 

un manuel de symbolisme. C’est une réflexion sincère, intelligente et pondérée sur certains 
des problèmes fondamentaux qui demeurent, des décennies plus tard, au cœur de nombre 
de débats maçonniques français. Wirth, avec ses propres limites et ses propres a priori, a 
contribué à en poser les bases — et parfois les impasses. » 

 
221- WITTEMANS Frans - Histoire des Rose+Croix 
Ed. Baudoin - 1979 - 135x210 - 235 pages - 16 gravures n&b - TBE: 15€ 
Réimpression de l’édition de 1925 - préface du Dr W.H. Denier Van Der Gon -   
« Frans Wittemans (1872-1963) était un avocat belge, membre du Sénat de Belgique et 
éminent Rose-Croix, Théosophe et Franc-maçon. Il était vice-président du consistoire de 
l'Eglise Protestante Anversoise et peut être considéré comme un maillon important entre les 
mouvements ésotériques des 19e et 20e siècles. Wittemans fut en rapport avec l'occultiste 
français Papus. » (In P. Painblanc) 

 

 
222- YATES Amelia Frances 
La Philosophie Occulte à l’époque Elisabéthaine 
Ed. Dervy - 1987 - 160x240 - 277 pages - Un cahier photo - TBE : 27€ 
« La kabbale, la philosophie hermétique, l´alchimie et toutes les sciences des mutations, 

enseignées dans les "écoles de la nuit" de cette période empreinte de magie, en Europe et 
dans l´Angleterre élisabéthaine, sont ici décrites. » 

 
 
 



 
 
223- YATES Frances-Amelia 

Giordano Bruno et la Tradition hermétique 
Ed. Dervy - 2013 -160x240 - 558 pages - TBE : 20€ 
Avant-Propos par Antoine Faivre - « Giordano Bruno et la tradition hermétique est le 
premier ouvrage à étudier le rôle essentiel de l’Hermétisme dans la pensée de la 
Renaissance. F. A. Yates étudie le succès extraordinaire du Corpus Hermeticum depuis 
Ficin qui le traduisit, jusqu’aux controverses de Robert Fludd et Marin Mersenne. » 

 
 

 
 
224- ZARCONE Thierry (Sous la direction) - Musulmans et Soufis du Tibet  
Ed. Archè - 2005 - 150x210 - 109 pages - Illustrations couleur h.t. - TBE : 14€  
Cet ouvrage rassemble quatre études sur l'histoire de l'islam et du soufisme au Tibet et 

dans les régions himalayennes (Népal et Ladakh) par des spécialistes des mondes indien 
et himalayen, et de l'Asie centrale. Vasilii V. Barthol'd et Clifford E. Bosworth exposent la 
géographie et l'histoire médiévale du Tibet telles qu'elles apparaissent dans les sources 
musulmanes et Marc Gaborieau aborde l'histoire moderne et l'ethnologie de l'islam 
tibétain. Marc Gaborieau et Thierry Zarcone traitent ensuite la question des saints et des 
soufis originaires d'Inde et d'Asie centrale qui pénètrent au Tibet. Ils analysent les duels 
magiques de ces derniers avec le cinquième Dalaï-Lama et leur rôle dans la diffusion de 
l'islam sur le toit du monde. L'étude de Corneille Jest aborde l'islam tibétain à travers l'histoire actuelle des 
communautés musulmanes de Lhasa et de leurs lieux de culte, mosquées et cimetières. 
 

225- ZARCONE Thierry 
Le Croissant et le Compas - Islam et franc-maçonnerie de la 
fascination à la détestation 
Ed. Dervy - 2015 - 160x240 - 367 pages - Illustrations - NEUF : 28€ 
« Les premières loges maçonniques en Orient musulman virent le jour à l’initiative de 
diplomates, de commerçants et de résidents étrangers. Du Maroc à l’Indonésie, elles 
furent nombreuses et prospères…..La croyance en un Dieu unique, éventuellement 
désigné par l’expression œcuménique « Grand Architecte de l’Univers », était 
partagée, le néophyte pouvant exiger la présence du livre saint de son choix lors de 
sa réception. Des notables et même des souverains (Turquie, Maroc, Inde) entrèrent 
ainsi dans l’Ordre. L’étonnante similitude de certaines entités doctrinales orientales 
(bektachisme), depuis toujours implantées et acceptées, avec les pratiques des loges, 
facilita cette expansion… » (NDE) 

 
226- ZECAIRE Denis 
Opuscule tres-eccelent de la vraye philosophie naturelle des metaulx 
S.E.H.A- Archè - 1999 - 170x240 - 208 pages - Illustrations - Index - TBE : 20€  
Textes et Travaux de Chrysopoeia n°6 - Préface de Jean-Claude Margolin - Edition 
critique, introduction et notes par Renan Crouvizier – « Le texte de Zecaire, édité à partir 
d’un manuscrit qui n’avait, jusqu’alors, fait l’objet d’aucune étude particulière.» Texte qui 
occupe une place relativement  importante dans l’histoire de l’alchimie. 
 

 
227- ZERNER Monique Sous la direction de 
Inventer l’Hérésie ? Discours polémiques et pouvoirs avant 
l’inquisition  
Z’éditions Nice - 1998 - 160x240 - 283 pages - TBE : 20€  
Collection du centre d’études médiévales de Nice n° 2 - Les dix articles réunis dans 
ce volume sont l’aboutissement d’une série de rencontres sur l’hérésie et les 
stratégies de l’église. Saint Augustin contre Fauste, les premiers Pères de l’église 
contre les chrétiens gnostiques, l’évêque de Cambrai contre les hérétiques d’Arras, 
l’abbé de Cluny, Pierre le Vénérable, contre Pierre de Bruis et ses disciples, un 
certain moine contre l’hérétique Henri et des anonymes contre « l’hérésie », la défense 
des prières pour les morts et des dons à l’Eglise pour le salut de l’âme, les rapports 
du chapitre cathédral de Lyon avec Valdès, le rôle des cisterciens dans la 
dénomination des « Albigeois ». 



 
228- ZOCCATELLI P.L. & SALZANI.S  
Hermétisme et emblématique du Christ dans la vie et dans l’œuvre de  

Louis Charbonneau-Lassay (1871-1946) 
Ed. Archè - 1996 - 160x220 - 180 pages + 16 planches hors texte - TBE : 15€ 
Pour la première fois, deux spécialistes offrent une étude approfondie sur la vie et l'œuvre 
de Charbonneau-Lassay. Mettant à profit une abondante documentation en partie 
inédite, ils cernent les rapports qui liaient le symboliste aux confréries hermético-
mystiques médiévales qui survivent encore secrètement (l'Estoile Internelle et la 
Fraternité des Chevaliers du Paraclet) et sur lesquelles les auteurs ont mené une enquête 
minutieuse ; ce qui relance le débat sur la signification et le contenu authentique d'un 
ésotérisme chrétien aujourd'hui..     

 
229- ZOCCATELLI Pier Luigi  
Le Lièvre qui rumine. Autour de René Guénon, Louis Charbonneau-Lassay 
et la Fraternité du Paraclet. Avec des documents inédits 
Ed. Archè - 1999 - 160x222 - 152 pages broché - Illustrations - TBE : 16€ 
Le riche appareil de documents en partie inédits complétant ce volume - épistolaires, 
statuts et prières de la Fraternité des Chevaliers du Divin Paraclet, illustrations etc. - ne 
manquera pas de répondre à l'attente des lecteurs intéressés à l'histoire, aux formes et à 
l'actualité de l'ésotérisme au XXe siècle. 

 
 

 
 
 
 
230 - FRANÇOIS SOUCY sieur DE GERZAN 
Le Grand Or Potable des anciens Philosophes 

Ed. Archè - 2024 - 150x210 - 288 pages - 
Illustrations - NEUF : 33€ 
Edition intégrale de 1653. Suivi de lettres et d’une anthologie de textes.- 
Édité et présenté par Alexandre de Dánann . « Le Grand Or potable des 
anciens Philosophes, dont nous publions l’édition intégrale rarissime, est 
l’une des œuvres majeures de François du Soucy sieur de Gerzan, 
philosophe hermétique qui sera loué par E. Canseliet à propos de sa 
profonde connaissance de la «vraie Rosée du Ciel», et que d’autres 
considéreront comme un Rose-Croix, «car il s’est occupé à la fois de l’art de 
guérir et de la fabrication de l’or», et même comme un Frère d’Héliopolis de 
son époque. » 
 

 

FRANÇOIS SOUCY sieur DE GERZAN 
 
A vécu en France entre le XVIe et le XVIIe siècle, écuyer et gentilhomme de 

la petite noblesse, se consacra à l'alchimie et à la rédaction de ses œuvres, publiées à Paris entre 1627 et 
1653. Il était en relation avec plusieurs personnalités illustres de son époque, dont le chevalier K. Digby 

(1603-1665), savant et alchimiste, l'érudit P. Borel (vers 1620-1671) et J. Gaffarel (1601-1681), 

orientaliste, astrologue, et prieur de l'abbaye de Ganagobie. Ami commun de R. Descartes et J.-L. Guez 

Sieur de Balzac, écrivain et "restaurateur de la langue française", il eut une influence certaine sur 

Savinien Cyrano de Bergerac, l'auteur des États et empires de la Lune et du Soleil, qui lui adressa en 1654 

une critique élogieuse à la suite de la parution de son Triomphe des dames. Dans la présente édition, Le 
Grand Or potable des anciens Philosophes est précédé par une introduction et une bibliographie, et suivi 

par une anthologie de textes et une suite de lettres d'appréciation adressées à Gerzan par quelques-uns de 

ses illustres admirateurs. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Conditions de vente : 

 
Tous les livres sont automatiquement envoyés en colissimo 

 (Ou en lettre, sur demande).  

Les frais de port sont facturés.  
Les ouvrages réglés ne sont pas repris, sauf accord particulier.  

Paiement par CHEQUE ou VIREMENT. 
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